
j; < Rytoj išeina pirmas 
numeris “V i l n i e s” 
dienraščio. Dienraš­
čio vardas bus, kaip 
girdėjom, “Darbo Ži­
nios”Sveiki name 
naują dienraštį.
. Jo pasisekimas pri- 
Wausys nuo bendros 
ta/fos visų Amerikos 
lietuvių proletarą.

Smerkia, Kam Samdo Neuni- 
jistus Darbininkus

D. U. Š. Lygos Kable- 
grama Anglijos Uniją 

Kongresui

i WILDWOOD, N. J.—New 
. Jersey valstijos Darbo Fe- 

’ deracija. savo 48 metinėj 
konferencijoj priėmė režo- 

!. lįueiją, kurioj smerkia New 
f į; Yorko p'orto' vyriausybę už 

tai, kam leidžia neunijis-
- tams darbininkams dirbti 

i prie ; budavojimo Staten 
Island-New Yorko tiltų. ’ 
^Federacija dar geriau pa-

l darytų, jeigu tuos neorga- 
. nizuotus darbininkus suor- 

ganizuotų į uniją.

Skriaudžia Darbininkus

cPaliuniškio Dvaras (Pa- 
• nevėžio apskr.). — Gal nie- 
, kur tiek, neteisybės nebuvo, 

kiek pas mus, nes čia gyve­
ni narsus federantas Ed- 

. vardas Jakutonis* Paliu- 
niškio dvaras tapo išparce­
liuotas 1923 m. Dar tebe- 
matuojant žemę, tasai fęde- 
rantfts jau žinojo, kam bus 
paskirti sklypąi. Pats Ja- 
kutonis, nežiūrint į tai, kad, 
jis amatninkas^ į pasiliko ’ 13 
na pačios gerosios žemės, 
šeši dvaro darbininkai nors 
ir turėjo teisės žemės gauti, 
bet negavo. Negavę žemes 
davė skundą Panevėžio že- 

■> mės tvarkytojui. Bet iš ten 
gavo atsakymą, kad palik- 

bė pasekmių. Darpinin- 
kaĮ važiavo Kaunan pas pa- 

ž tį ministerį Krupavičių. Jau 
jaątri me|ai,. bet darbininkų 
skundas dar negrįžo;

Pataria Prašalinti Tris Val­
dininkus

NEW YORK. — Darbo 
Unijų Švietimo Lyga pa­
siuntė ' sekamą kablegramą 

i Anglijos Darbo Unijų Kon­
greso 's u v a ii i a vimųi, 
Bournemouth: '

, “Frank Farrington galu­
tiną! tapo susektas kaipo 
kasyklų saviriinkų agehtas. 
Progresyviai darbininkai 
per metų nietus kąltino jį 
tame, bet' už tai juos Farr- 
ingtonas šalindavo iš urė­
dų ir mėtė iš ųnijbs. Darbo 
Unijų švietimo Lyga reika­
lauja, idant Anglijos Darbo 
Unijų Kongresas Savo su? 
važiavime neleistų kalbėti 
šitam Amerikos kasyklų 
savininkų agentui varde 
Amerikos darbininkų arba 
mąinierių. !

Darbo Unijų'švietimo Ly­
ga. !
Wm. Z. Foster sekretorius.”

Laike Britanijos unijų 
kongreso suvažiavimo Far- 
ririgtonas lankėsi Anglijoj. 
Amerikos reakciniai unijų 
vadai buvo jį įgalioję atsto­
vauti Amerikos uąrbinin- 
kpą, šitame suvažiavime, 
bet tuo tarpu iškilo į viršų 
jo. parsidavimas Peabody 
Coal kompanijai už $25,000 
metinės algos, ir jo pasiro­
dymas Anglijos darbininkų 
unijų suvažiavime i tapo1 su- 1 
laikytas, i

Ft 0b

Sacco ir Vanzetti Advokatas Klausia Tei­
sėjo, ar Jie Turi Būt Nužudyti Tik 

už Tai, Kad Radikalai
Amerikos Valdžia Prikalta prie Gėdos Stulpo, Kaipo Suokal­

bininke Prieš Sacco ir Vanzetti Gyvastis ■f' j t,|

LABOUR.

, Kruppas, stambusis vokiečių kapitalistas ir Schneider,-Francijos plieno kara­
lius, taikstosi vienas prie kito. -J’e kombinuoja plieno trusio .interesus. '.0 žiūrėki­
te,' kaip vargingai išrodo oficialiai atstovai Vokietijos ir Francijos organizuoto 

'darbo; j ’Jie pakarnūs ir klusnus. Matote, kurlink veda! juos Tautų Lyga; (Įmt&jš 
' Londono “New Leader’ll

Passaic’o Streikieriai Grand Jury Apkaltino Keturis Kunigo Ligoniai Valdo Pasaulį
Turi Išdirbę Sušilai- ĮĮjjj žmogžudystėj; Keli Liudininkai

kymo Planą
; ALBANY, N., Y.< Augš- 
čiausio teismo teisėjas 
Christopher J, Heffėrman 
gavo raporte gub. Smith’ui 
pataria prašalinti nuo vietų 
tris: valdininkus: distrikto 
prokurorą Charles A. And- 
ruĄ, Saratoga pavieto še­
rifą A G. Wilmot’ą ir Sa­
ratoga šaltinių komisibnie- 
rių A G. Leonardą’ą. Jie 
kaltinami leidime viešai iš 
PipigŲ lošti (gembleriuoti) 
mieste Saratoga Springs.

’ LIETUVOS PUDRAVEIDES

Į PASSAIC, N. X — Pas- 
.jsąic streikieriai turi išdir- i 
įbę taikos planą, kurį yra- 
užgynęs Thomas F. McMa­
hon, prezidentas audėjų na- 
cionalės unijos. Sulyg to 
plano, pas audinyčių savi­
ninkus kreipsis generalis 
streiko komitetas ir atsto-j 
vai nuo pildomojo komite-

Kaltinami Kreivoj Prisietoj
' Suareštuotas Antras Ponios Hali Brolis Henry Stevens; 

Ponia Hali Dar Lhiosai Palikta po Kaucija

SOMERVILLE, N. J. — 
Somerset pavieto prisaikin- 
tųjų teisėjų teismas (grand 
jury) apkaltino keturis as- 

__ •£ j m x-r nr i menis kunigo. Edward W.to United Textile Workers Įjay jr j0 meilužės Eleanor 
of America unijos, kad uz- r Mills nužudyme, 
vedus derybas ir padarius, ,
taiką. Lokalo nariai bal-i Apkaltinti yrą ponia Hali, 
suos visus taikos klausime mašlė žuvusio kunigo, jos 
patiektus' sumanymus, pir- broliai Willie Stevens . įr 
ma.negu jie įeis galion. 'Henry Stevens i,r jos pųjs-

> Passąie’o; streikiėrių loka-1 brolis Henry dę ;la, Bruyęr 
lo pirmininkas -Gustav i Carpender. , ; .
Deak/ kaipo lokalo atstovas, , Teismas, iškląuąęs liūdi- 
nacionhles audėjų unijoš šū-ĮninkuS, juž lO.minutų.išnešę 
važiavime;:New Yorke, ra-1apkaltinimo puoąpreųdį

Budriečiai (Lukšto vąlš., 
Satis tipskr.). —, Bųdriečįų 
merginos. labai naudoja 

taip visoj apielių-
tyjūr kalbama, kad Bud-

•-4^,; T^pa, gądįųa veidus audinyčių-savininkai bjau-
PPdra. ‘ . .. riaį' persekioją streikięriuA ponios Hali, kurijlabar yra

‘. 7 ■ ' “AudiriyČių savininkai,” sa- po J kaucijai . Detektyvai
Mergaitę kė kalbėtojas, “kaltina mus

TYTAVĖNAI. —. Netoli -naudojime spėkos. Bet be-

• w ■ LLL JL.' >' > ■ >. igjno' delegatus remti strėi- ^Vąldžjoą -ądvokatasį sena-
^merginos pudrąveį- kieriuA: į Jįs i nurodė,- kaip toHus Ą., Simpąon, pareiškė, 

............ ■ ka^d jis ijeareštuos. išųaujo

Išžagino Mergaitę niurni a a w .- L .

Lytavėnij miestelio, \ Dirvo- šališkas tyrinėjimas pripą- pa__
faunų miške liepčs 16 d. ĮįJ!rodytų,, kad patys audiny- N. J. 
in; vyrukas Alertas Jonas, | čių savininkai ir jų agentai Kaltinamųjų pusė visai

Tytayėnų, išžagino gry- naudojo ir naudoja spėką1'~'1 TT°*''” 
bauiančią 13 m. mergelę prieš mus.” ■ 
j. Ęteną. Vietos poli-L Streikieriai vėl- rengia di- 

<Sjos ištvirkėlis suimtas ir delį masinį susirinkimą, 
pasodintas į kalėjimą. --------—

Pekinas, Chinija. — Jū- 
ręiyiai Amerikos laivo Pi- 
Jton šaudė iš 
J mtoniečius chtous. Chi- 
mečiai Fėink: * - y*-

Geneva. Tautų Lygos 
susirinkime nubalsuota šu-

cos laivo Pi- teikti nepastovias vietas Ly- 
kulkbšvydžįų gos taryboj devynioms val- 

kiixu; stybėms: Lenkijai,' Belgija^
SS?1 ^^^ė šų- Rumunijai, Olandijai) Chile, 

Lan^^onii ; puses Cojombijai,. Salvador^ Chi- 
nisi jįenasc ■ nijąi ir Čecho-Slovakijai.

suareštavo ponios Hali ^ant­
ra’ brolį Henry , Steveųs jo 
laties namuose, Lavallette,

rięsįtikėjo^ kad Henry Stev­
ens bus' suareštuotas. Laike 
klausinėjimo-tyri n ėjimo 
kiek laiko' atgal, Henry 
Stevens įrodinėjo, kad jis : 
buvo visai kur tai svetur 
tuo laiku, kada įvyko žmog­
žudystė (rugsėjo 14 d., 
1922 m.). , Jis’, turėjo šešis 
liūdįninkus, kurie įrodinėjo, 
kad11 jis nfekaltąš. Bęt |dabar 
teišįne “netikėta, nūdinin- 
kė' įionia jMarie Ejemąrest,

Sako Anglijos 
Rašytojas

i DEDHAM, Mass. —. Sac­
co ir Vanzetti advokatas 
William j G. i Thompson, . iš­
keldamas iį viršų valdžios 
šnipų suokalbį pasiųsti elek­
tros kėdėn Sacėo ir Vanzęt-I 
ti už jų radikališkumą, už­
klausė teisėjo: : r

“Ar jūsiįimylišta manote, 
kad Sacco ir Vanzetti gy- 

I vastys tiek mažai .vertos 
del to, kad1 jie radikalai, jr 
kad tub 1 j būdu Massachu­
setts valstija jas gali atimti 
akyyaizdoj Jungtinių Vals­
tijų valdžios neleidimo pa­
sakyti teisybės apie juos?”

Teisėjas tik paraudo. O 
advokatas' Thompson gerai _ __.or 

[prirengtoj prakalboj toliaus tas žmogus, kuris imą nūb | 
išdėstė valdžios šnipų šu- —vo valdžios ščtr.ord.0 dėlf2.^ 
nybes, nurodinėjo, kaip vai- rius į dieną su tuo tikslu, j 
džia darė bjauriausius šuo-(kad pasiuntus Žmones ant f 
kalbius, kad Sąccp ir y an- mirties už jų įsitildnimu’ę, <:3 
zetti apkaltinti žmogžudys- idant tuomi patenkinus.'^ 
tėj. Jis reikalavo teišėjo troškimus savb viršininko,dl 
Thayer, kad kaltinamųjų kuris trokšta, per radikalų JI 
byla būtų pernagrinėta. - persekiojimą, itapti' Jungti-

nių Valstijų prežidehtū?" ■ < 
Kaltina Valdžios Buvusį' “Kaip ' Amerika,”, tol afi‘an 

Prokurorą. (tęsė jis, ^gšįi bei jokios gę-; M 
[■ Advokatas Thompson ypa-.dos pažvelgti į pasauli, ži-. [M

Ipant, kad jos valdžia užsi- 
['įminėją 'tokiais ’ dalykais « 
'(suokalbiu' ' prieš Sacco,ir ‘s 
['Vanzętti gyvastis).?'”
[Reikalauja' Sulaikyti Morel-

Ii Šaikos Narius, h

I, Advokatas Thompson reį- W

ninkais, kad jie* suteiks jarri į' 
darodymų dėl apkaltinimo, ('! 
o jis penaagrinės tuos dH*- 
rodymus sui tub, tikslu, kad' į 
suteikus jiems platesiiių daP ^ 
rodymų prieš Sacco ir Vairi-T 
zetti’o radikalus draugus^’. I

Kuris Bjauresnis 
žmogžudys. ,

Kaltindamas šnipus^ suct- 
kalbyštėj atimti Saccdr.ir ji 
Vanzetti gyvastį, advoles­
tas Thompson klausė teiąč- , 
j°: , ’'įy

“Kuris yra bjauresnis ^ 
'žmogžudys —■ ar tas, kuris J 
pašoka ir nušauna, p: si- , 
rengęs sutikti pasekmes^ trr , | 

,' ' ,;r.'. 1
šu- savo valdžios aštuonis dole- ..I 

[rius į dieną ąu tuo tikslu,

i j tingai kaltino suokalbyj 
Į Frederick ; G. Katzman’ą, 
i distrikto prokurorą, kuris 
vedė bylą prieš Sacco ir 
Vanzętti jr kurio pasiijąr- 

.; bąvįmu jie 4ap® i pasm^rktii 
Į,'ant mirties., Thompson nu- 

irpdū, kadKutznjan toj by- j
loj panaudojo teięėją Thd- kalžVo, kiid teisėjas Th.ty- 
yėr Kaipo įrankį ątsiekimui [ er, suteikus jam pakan.ką-
tikslo fęderalių valdininkų, mai įrodymų, tuojaus pą-
kurie, negalėdami. sudaryti tvarkytų, kad Morelli šaK
| rimtos priežasties jų išde- kos nariai būtų sulaikyti Ke

VIENA, Austrija.,— Gra- portavimui, stengėsi juos kaucijos kaipo' kaltininkai
ham Wallas, žymus Londo- apkaltinti žniogžudystęj ir toj žmogžudystėj, už kurią
no rašytojas ir sociologas, aLsikratyti^jaiš.
laikydamas pręlekciją. Vie- . 
nos Universitete, pasakė, j

yra kaltinami Sacco ir 
Vanzetti. Teisėjas dar ne-“Katzman,” sako Thonip-

son, “buvo susidęrėjęs su davė Suprasti, ką jis darys * 
-Tiincrfinin TTolcHin va 1/1 i- fnn Vlančnvmikad selgS: Valsti'« raldi- H 

ipasaulj. Jis nurodo, kad’ ~ '< '■ ~

1

paliudijo, jog ji matė Hen­
ry Stevens’ą vaikščiojant

Cki w“* I Bliumą "valdininkų ’ serga pasikOTS Jf ,Įerjs C,
rytą rugsėjo 15 d., 1922. nervų ir kitokiomis ligomis. J w r «i -•*

t j - i • x Jis primine, kad preziden-. iuirc IŠ uHUORtlC'Mateld^k.muą .a»t Pon.« smaPrkiai ;į. ;---- -
i sirgo nervų liga už šešių Luknės, Skuodo valsč., 

Antras netikėtas liūdinin-'mėnesių po pasirašymo tąi-jKret. apsk — Nesenai ne­
kas buvo John Stilwell iŠ kos s u t art i e s ir pa- žinia kodėl pasikorė pil. Jo-: 
New Brunswick.^ Jis būviu rleįškė, kad jiąbjivo sergan- nas Girdžiūnas> 60; metų, 
vežėjas lavohvežimio, kul|čioj padėtyj,laikę.Paryžiaus Buvo gana pasiturįs žilio-' 
filio buvo i vežamas kunigd(taikos) konferencijos.; Jis Įgps, bet neturėjo Įpėdiniu)

Jausimu.

Perdurti, 
Kdba b Rr

MIDDLETOWN, N. Y — ,| 
George II. Rich .iš Richr. jpĮ 
mond Hill, L. L, važiuoęM O 
mas automobiliu, smąrk ai J 
susižeidė.1' Susikalus au o? S 
nidbiliiii, priešakmip sti’ jp 'a 
rėmaš sulindo į. jo ga^vą J 
kėtiirisj colius ir . perdūrė jd a 
srtiegeųiš. įJis nugabentas O 
ligoninėn. Turi pilną są- j| 

n > z. . z .- mone: kalbasi su nursėmis, ĮM 
Aštuoni Darbininkai Žuvo i™į°.ir 9

r. ... - i • Daktarai mato pumą toki «
Nuo Lksplozljos Tunelyje atsitikimą.' * Jie nustebę, w 

-------- •! i į kad tain sužeistas žmogus « 
.KANSAS CITY.— Čia po ’gali kalbėti ir turi pilną są- < 

" .v « . . Missouri upe yra kasamasi monę. . '
nių pavyzdžių. Jis priminė, tunelis į North Kansas City. ----- . ■ -
]-J Ti:i. ~ ’■ • ..... “
ry VIII taipgi sirgo nervų 
liga.

New Brunswick. Jis buvo peiškė, kad 
vežėjas lavonvežimio, ku^ čioj padėtyj

_--- - xJUnigO (taikos) MCV uwuiejv i Įpcuiiuut
Hali lavonas. 18 d. rugsėjo,Ipriminė lordą Northcliffe’ą, jtodcl nedidelį savoiūkį butfo 
J922. Stilwell, po - prisieki1 khriš ‘tuo laiku, laikė Angli-! pavedęs svetimam’ I berniu- 
paliūdijo, jogt t laidotuvių Ją savd 'rankose. (*Pastarą-, kųi. Senutė žmona, radusi 
n. • ••_ _._x= __x lųiję nėrinį ligA'jpo naktieą inegyvą vyrą, iš

™ - sjusijaudinimo irgi pasimirė:
dienoj jistmatė. ant ponios t sis taipgi mirę nervu ligi. 
Hali veido du ar trfe įdrės-. Jis1 sako, kad; ’ Clemenceau, 
kimus,, kuomet ji buVo laiki-įnorš dar y?aj^ gyvai, sergą 
nai pakėlus nuo veido savo 
juodą uždangalą. > ‘ ‘

Henry i Stevens Nenusimi­
nęs. Jis Sako: i“Aš Nesusi­
rūpinęs”. Ponia Hali Tikė­

josi Arešto..
Einant teismui ponia Hali 

tikėjosi arešto.< Ji jau buvo 
susitaisius ryšulius Ir < pasi­
rengus. areštui, rbet vėliaus 
aplaikė pranešimą, kad ji j 
nebus išnaujo areštuota*

Bus Kaltinami mž' Kreivą 
PriSieką.

Sakomą,, kad tų pačių pri- 
saikintųjų. teisėjų teismas

nervų liga.' ’ Paskui .jis pri­
minė; k'ad Lehiiiąš taipgi 
mirė neryU liga.

Patvirtinimui savo1 išva­
džiojimų tuo ' klausimu, 
Walla1? davė nemažai istori-

kad Anglijos karalius Hen- Poiupe, 300 pėdų gilumoj;
rv VIII hfiincn 1 ei born nowmli_________ j:kasamam tunelyj ištiko di­

namito ekseplozija. Žuvo 
astuoni darbininkai. >

Ikų, kurie yra įtarti kreivoj 
prisiekoj.,

Reikalauja .Greito
' Nuteisimo. , .

Valdžios advokatas reika­
lauja, kad apkaltintieji ,bu-

išklausys apkaltinimus, pa- tų greitai teisiami. Veikiau- 
darytus prieš.toto.išdvi- šiai, jų V. teismas prasidės
.dešimts) septynių ^Uūdinin- kuriuo laiku prieš kalėdas.

Gal šauks Nusiginklavimo 
Konferenciją Pavasarį

Geneva. — Nugirsta, kad 
privatiškuose. pasikalbėji­
muose Tautų.’Lygos atsto­
vai kalba. >apie šaukimą nu- 
siginklavimo ; konferencijos 
sekantį pavasarį.

PRAKIŠO RINKIMUOSE I
DENVER, Cot — Serial i 

torius Rice W. ‘Means, kuris | 
du metai atgal kandidatuos | 
damas kaipo Ku KIux Klan 1 
republįkonų kandidatas dl- 1 
džiuma balsų laimėjo, da-' | 
bar’ nominaėiniųose rinki- | 
muose tapo . sumuštas. Jo j 
prakišimas uždavė didelį . 
smūgį Ku KluxKlan brga- g 
nizaeijai Colorado valstijoj. 1
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'Vargais negalais Vokietija tapo įprašyta į impe­
rialistinę Taūtū Lygą, kiiribs vyriausias tikslas yra ta­
me,-kad vesti kovą prieš So vietų |,Sąjungą ir paląikyti 
buržuaziją ant proletariato sprando. Tiesa, įstodama 
į Tautų Lygą, Vokietija išsimaldavo sau išlygą, kad jėi- ’ 
gu Lyga tapti^ įvelta į karą su‘Rusija, tai Vokietija .tų-: 
rStUcteisę, nesikišti į' tą karą. Bet visAiek f^taš paši-1 
lieka faktu, kad laikinai kąpitallsfmės vilštybes ąp-. 
vienijo kavb spėkas prieš pavojų proletarinės revdliuėi- 
jos. Tai laimėjimas politikos Anglijos, kuri turi apžio-

1 jus didžiausias kolonijas Azijoje ir nesvietiškai bijo 
darbininkiškos Rusijos įsigalėjimo Rytuose. 1

Taip pat įėjo galion if Locarrib sutąrtis, surišanti. į. 
daiktą septyniaš valstybes — Angliją, Francį ją, Belgi­
ją, Vokietiją, Lenkiją, Italiją ii’ Cecro-SlovaKiją. Jos 
yra susitarusios visus .tarpsąvinius gii čiis rišti draugiš­
ku keliu, pągelba. arbitraeijoš. Aną sykį šioje viėtoje 

' buvo minėta, kad Lenkija turi padarius, slaptą sutartį’ 
1 su Rumunija ir Francija prieš Rusiją ir Vokietiją. Ne- 

. ra jokios abejonės, tokių slaptu šūtarčitį yra daugiau 
tarpe įvairių Tautų Lygos yalstybių. Tai sutartis ant 
Nutarties, pasižadėjimų didžiausi maišai, gražių fra­
zių pilni kampai.

Ar tai visa užtikrina taiką? Ne. Tik pažvelgsime 
į karines tų kapitalistinių valstybių spėkas. Baisus ap­
siginklavimas kriušinal liaudį. Milionai kareivių, armb-b 
tų, šautuvų ir parako pilni sandėliai. AngUjos kariniai' 
laivai tik pora dienų atgal atėmė gyvastį keturiems 
šimtamfe cniniečių. Frafidija tebeskerdžia arabus Azijo­
je. Įtąįijoą Mussolini kumščio grūmoja Francijai. Len-| 
kijos Pilsudskis ištroškęs pasiglenjžti visą Lietuvą.

Taigi, kaip matome, jokio pakąjauš nėra tžįtpe ka- 
pitaįistinių yalstybių. Karas 'kaip grūmojo; ,1;aip tėbe-l 
grūmoja. Tie, kurie ■ skleidžia įtinti, kad “būtžuazija r
pitalistinių 
grūmoja.
nebenori kariauti”, yra, arba amžini kvailiai, arba Są­
moningi šarlatanai^ .,

tTik vienu pamątiųiiį,klausimu tos visos kapitalisti­
nes, šalys puikiai sutinka, t. įy. j suvienytomis spėkomis 
kovoti, prieš Sovietų Sąjungą ir* revolhięJinį dafbė'žmo­
nių judėjimą visam pasaulyj. . Ir tik dėlėj to Anglija tir 
Franci j a taip labai pageidavo Vokietijos Tautų Lygoje.1 
Šiame atsitikime jos savo tikslą atsiekei Tai ir. viskas. 
Pavojus Sovietų Sąjungai padidėjo. Raudonosios Armi­
jos stiprinimai' vėl neatidėliojamas darbas' prieš Sovie­
tų valdžią.

MUSSOLINIO KAILIS PAVOJUJE
Jau kelintas pasikėsinimas daromas prieš kruvino­

jo tyI,uSsolįriio gyvastį. Kelios dienos atgal tūlas anar­
chistas trenkė bombą prie Mussolinio automobiliąus, ta­
čiaus nepataikė nUtraūkt tam tironui galvą. Tas tik 
davė progą fašistams iš naujo pradėt ^avo žvėrišką šė- 
liiną,' Tūkstančiai komunistų sumedžiota ir sukimšta į 
kalėjimus, nors niekšiški fašistai puikiai žino, kad tą 
pasikėsinimą ant Mussolinio kruvinos galvos padarė ne 
komunistai.

Beje, išgirdęs apie pasikėsinimą nudėti Mussolinį, 
pats popiežius pasiuntė karštą pastarajam pasveikini­
mą, kad “dievas jį išgelbėjo”. Tai dar. vienas įrodymas, 
kaip katalikų bažnyčiaieina ranka rankon su fašistais, 
kurių kruviiii darbai sanriatą daro visam civilizuotam 
pasauliui. - " ■

Italijos komunistai, kaip ir komunistai visų šalių, 
netiki į terorą prieš individualus, nes jie žino, kad toks 
teroras naudos neneša. Miissolinis bus nudėtas, lątas 
kraugerys užims jo vietą, kol Italijoje viešpataus bur­
žuazija. Darbininkams reikia kovot prieš visą išnaudo­
tojų ĮKląsę, o ne ,piješ, to's kląsęs atakifuą agentus. t, Iš 
antros pusės/žinoma, komunistai neraudotų, jeigu iš- 
girstų, kad. kas nors prašalino žmogų; kuris pats pa- 
pildč|irba sūlyg kurio^ įsakymo ,tapo ®apįldfyta tiėk| 
daugi |mogžutdysčiij Italijoje? H \ 4

JUDOSIV DARBAS ,
1 i X ? J t < * * A i k' / h*’ -:1 _ { }.•'.? ( 1

>r TarptautiirŠ Darbo Unijų FedėračiĮa arba taip va- 
dinanias ^Aurnsterdanio, Intęi^ac^pnaląš ĮniMb išleidęs 
atsišaukimą į prie jo priklausančias unijas paaukoti^ 
šiek tiek Anglijos streikuojantiems mainieriams. Tai 
buvoHiktai pusiau lūpų prasitaidnms/veidrhainin^as^; •

Dabar paaiški, kad ir tą patį nei rasti nfei pamestą 
atsišaukimą Amsterdamo Internacionalas' faktinai at­
šaukė.' štai vardap to Internacionalo ponas Sasšenbaęh 
pasiūlė įvairių šalių unijoms,»priklausančioms prieiln- 
tetnacaonalo, kad jos nustotų rinkusios , aukas Anglijos 
streikieriams. Girdi, tai tik nėsusipratiitią įneš į šelpi­
mą streikierių, jeigu Įdek vienos šalies unijos atskirai 
rinks aukas. Amsterdamo Internacionalas (judošįskai 
nusišypsojęs) prižada “kolektyviai” paremti mainierių 
streiKa. O kaip> ar aukomis? Klausykite Sassenbacho 
pareiškimo: j “Mes žadame suteikt Britanijos darbo 
unijoms paskolą, kuri padengs taip Vadinamą tarptau­
tinio proletariato paramą streikienairts!”

Ot, kad “sušelpsn, suteikdami paskolą!
Bėt tai dar ne; viskas. Sekite," kas dėfiir toHalt 

Amsterdamo. Internacionalo vadai m’adejo ąu
An^ijos®aHo Uhfįų fSdnerate-Taiyba deWiire ffrniė-

"LAIgV^h

$ ĮŽVALGA '.'■ja

Pėfnyčia, ’ 17 Rugsėjo,- 
- - •— "11 1 " 1 

‘ KAPITALISTINE DOIĮA ‘M’S
SUPUVlgS CARIZMAS 
LIETUVOS 
KARIUOMENĖJ.

Pasirodo, ‘kad naujoji val­
džia ' nė , nesvajoja valyti 
Lietuvos kariuomenę nuo 
klerikalinio brudo, kuriuo 
dvokia visos kariuomenės 
įstaigos. Kaip jau žinoma/ 
LietUvoŠ kariuomenės vir­
šūnėse stovi buvusio’ nišų 
caro bernai ir , elgiasi taip, 
kaip jie elgdavosi rusų; ka­
riuomenėj carų ; gadynėj; 
Apart' rusų -carbernių, dar 
lesama, francūzų kraugerių, 
kūne, turi nemažai įtakos 
Lietuvos kariuomenėj.

1 Matyt,, kad,. supuvimas 
Lietuvos. kariuomenės vadų 
yra jau toks didelis, jog net 
tūlas fašistėlis čim-čymas, 
kuris negali liežuvio ąpvėtš- 

<ti neiškeikęs bolševikų/ 
kontraktorių organe verkš- 
mingai dejuoja:

Kariumenėje viešpatauja 
tikras paibelis: sėti i rusų mo- 

1 kyklų augštieji karininkai, lai-’ 
. ko viską Šventa, kas buvo prie 
care; o tie, kas buvo Siųstas į 
Frandiją — viską kas frariciš- 
ka. Lietuviškumo kaip ir ne­
simato. Lietuvos karininkas, 
užuitas, įbaugintas pabaudo- 

i mis' ištolo kratosi tų “dvasių” 
ir jas neigia; bet rusiško ir' 
fraųdško jarikerizmo apašta­
lai vara juos nbri pritempti 
ant savo kurpalio. Aš reto ka­
rininko Lietuvoje nepažįstu <il«. 
tenka apie daug dalykų pasi­
kalbėti; ką rąšąu, tai ne hbano 

L vieno prįsižiūrpjipias. Musų 
y karininkai yra kimu ir siela 
' demokratiški žmonės ir, šąli- 
• minkai baprastumo; na bet vie­

šai, tai net baisu!..' ’1

IŠTVIRKIMAS NETURI 
ribų: l ■<,./1J(\ 
į žeiųpgnieji į kariuomenės, 
viršininkai / , negali.., genytis 
be- leidimOj augštesniųjų yjr- 
šįriinkų. Pasekmes tokios; 
kad tįe yisai 'atsisako ženy- 
tis' ir šiaip leidžią gerus lai­
kus pr.oslĮtucijoš ' ą&tąfgose, 
kurias.. Lietuvoje < kunigai . 
padarė legalėmis, o dabar­
tinė liaiidminkų ir socialde­
mokratų valdžia palaiko jas L 
po senovei. Tai irgi mada, 
.atneštą' carbernių. činučy- 
mas skundžiasi:

Karįpmenėje darosi trošku, 
kįla girtuokliavipišs, kortavi- ■. 

, mas, paleistuvavimas. Karį- 
, ninkai negalėdami žmonas be, 

viršininkų leidimų Vėsti, gy- . 
vena be šliubo, o tas jau erzi­
na kunigus; vėlgi didelės “j)O-1 

. nios,” negali draugauti su lie­
tuvaite mažambksle, kuri ru­
siškų saliorių mados ir sugedi- ■ 
mo nepažįsta. Užtai tie, kas 

, turi neoficiales žmonas, negalį 
jų atsivesti į karininkų Klubą 
“Ramovę’’ arba kur į. .balių,, 
ries tokios visada uždraudžia- : 
ma atsiVeštt; galimą atsivesti ( 
tik tokiaą žmonas, kurios ,yra 
pravestos įsakymais lt ftraiik-* 
tips į kari įlinkų z“kqrpoyaci ją”. 
| Etai kur pradžia ir galas 

rusiško junkerimd. 11 
\ Uždraudimas < karinįnkaiftš 1 
vesti žmonąs bfe viršininkų 
nuožiūros buvo įvestas tų ru- j 
sių-ponių spaudimu, nes, musų

karininkai iš kaimo kilę, ne­
mėgsti dideliu tono ir pirmiau 
beveik. visi vesdavo kaimd 
mergeles, geriau prasilavinu­
sias ir geras šeimyninkes, ku­
rios mokėdavo be tarnaičių ap­
sieiti. Suvažiavę iš Rusijos k 
vairus pulkininkai ir ' genero-' 
lai 'su žmonomis rusėmis, rado 
šį “baisiu daiktu,” kad kari­
ninkas vedjat “mužikę.” “Už­
drausti tiems chamams! Dary­
ti visą taip kaip Rusijoj bu­
vo.” Įr' ant lietuvio karininko, 
rusiški junkeriai deda bjauriai 
įžeminanti jungą. Pasirodo, 
Lietuvoj piliečiai pasidarė 
prieš įstatymus nelygųš, o mo­
terys dviejų kategorijų: “pd- 
nios ir mužikes” (pjatritrjai ir 
plėbijai). Ką jus, amėęikię-( 
čihi, į tai pasakysite?... Moto- 
jijys, kodėl jus tylite ir; neprd- 
,testuojate? *.

Junkerimas Lietuvos karių-, 
menėj yra baisiai 
nes veda kariumęnę 
tvirkinto ir bus taip, 
darę tarp karihinkų

i vių didžiausi skirtumai ir ig- 
nOfaneija, galima laukti bolše­
vizmo, nes tai ; bus geriausia 
bolševistinęi -agitacijai prie­
monė. To tik musųf junkeriai 
nemato, r

UŽGIRIA POTERIUS IR 
VAIŠES KLEBONIJOJE.

Kaip ir buvo tikėtasi, tau­
tininkų “Sandara” * pilnai 
užgiria Lietuvos bedievio 
prezidento ir bedievių minis- 
tėrių tursenįnią paskui bal­
dakimą) kalbėjimą poterių 
bažnyčioj ir baliavojimą 
■klebonijoj paš t kunigą. Ji- 
nai sako:
,, Bolševikai matomai nori pa- 
i slėpti tą faktą, kad prezidentas 

T yfa ne'kokios partijos žmo-: 
gus, bet valstybės galva, kuiri 

'jotivalo lygiai- gerbti visus ,šk- 
. lies gyventojus, nežiūrint k©r 
' ,ki ų įšitikhltolų? jie 'būtų. .. ,

. Vadinasi, kol'ponas G©L; 
,rųųs nebuvo prezidentu, tol 
susiriesdamas-keikė klerika­
lus,, bet kaip gireitai įgijo tą 
augštą vietą, taip greitai 
nubėgo su davatkomis į 
bažnyčią ir pas kleboną 
•ant pietų “naminio vyno” 
išsitraukti. Nes, mat, jam. 
■dabar “visi lygūs”: nusku­
ręs darbinihkaš ir ftutukęš 
klebonas, kuris gyvenimą 
daro iš to darbininko pra­
kaito.

Rašo P. Buknyte
Skaitykite šį laišką: ''Drau­

gai! šiandien prddedu dpgarsi- 
nimų dd/bą Ko*
leftdvrty. Apie išdmk-
sto sunku spręsti- Bet duodu \ 
garbės • žodj, kad So. Bostoną 
sumuįiu trigubai ir viršysiu vi- 
sus kitus- iniestus, išskiriant 
jBrdoklyną.

"Draugiškai, S. Smith.9■
Tai montellietis iš kokių gai­

dų gieda! Nejaugi suuthbosto- 
niečiai bus taip be jokios ambi­
cijos ir pasiduos Smithui trigu­
bai supliekti?...

Jei waterburieciai pasispaus­
tų, tai drg. Smithui iškirstų ne­
malonų šposą: jie galėtų dau­
giau surinkti skelbimų, negu 
Smithas; Tačiaus sumuštųjų 
mes nėverksimei Sveikinsime 
Smįthą su pergale, jei jam tai 
pavyks.

Per L. Pruseiką, rugs. 12, 
Watėri}urro piknike^ “jUaisvęs” 
intertypo išmokėjimui aukavo 
sekanti draugai: Karosas, Ka- 
rosienė. E _ \ I
inis, Pikelis, rėtrukas, Bokaš,
Ateliskiš,. ] _ _ __ 7, 
Jukeliutė, Vdlička, jLipkųs,!
Cvirka įfo $1.0©, ir Baltrūnas -
50> centų. Tuo būdu iš viso su-i 
šidaro ;$14.p0. I?rie drau- 1 
jgas J. Karosas nusipirko ’TLais- 
ves” serų už ?10 ir dar keli I 
draugai užsirašė ‘T&tetfę” ir] 
^Vilnr.

Drg. Pruseika fanda spau­
dos rėmėjų, kur tik jis pasisu­
ka. Rastų it kiti draugai, jei 
darWot^si.

šiandiėfP dieižiausis pa^auliajhBS* gyVena. * I OirtiioklyU’’^- 
ištvirkėliai-palaidūnai. liuplat 
kalba apiė dotą, kurios patys 
visai neturi. Nesenai Sfcran- 

jton, Pa., kelios merginos atėjo 
ant šokių, be pančiakų. Paste­
bėjo buržuazėš, kaipo blaivybės 
ir doxos vykintojos, kad mergi­
nos šoka nuogom blandom, su­
stabdė ir išklausinėjusioš, kur 
šokikės gyvena , ir kas , tokios 
yra, pašaukė “taxi” ir nuvožė 
pas tėvus. Tėvam išaiškino, 
kad jų dukterys yra ištvirkę ir) 
eina ant šokių be pančiakų ir 
erzina “nekaltus” buržujukus., i

; Tamsdtasiąs Kampas. x ' j 
Mat, Pennsylvanijos valstijo-; 

j e yrą ’ įsigalėjęs taip vadina­
mas 2<Blue Sky” įstatynyaš, ku- 
riš yra, vienas iš juodžiausių ir 
pavojingiausių civilizacijai. Jį 
atsispyrę remia įvairių tikėji­
mų sektantaį Tas įstatymas 
yra- ant- tiek juodas, kad n^t 
jtėatrus, šokius if bėizbbleš wtiž-< 
draudžia nėdėldiėniais.J Vadi- 

\ i tųi’i drūčiausiai 
įleidę šaknis šioj vaįštijoj ir 

5 pa­
versti nėprotaujančiais parapi-1 

’jonais, kurie aklai šertų į^Ai;1 
rigs jdykaduohiuš-pafAzitus 1 it 
^lėmurmėtų ptiėš kapitalistinį 
surėdymą. Nepadafyšiu klai­
dą pasakydamas', kad Pėrinšyl- 
vanijos valstija yfa viena iŠ 
labiausiai atsilikusių valstijų. .

Primeria Lietuvą.
Važiuojant rrian per ši% val­

stiją prisimena Lietuva, kur 
juodasjs klerikalizmas statė

Antras d. Panelio šūvis su 
skelbjmais iš Bayoflnhe, N. J., 
$27:00. Jei iš tokio kampelio/l 
kaip Bayonne, jau gauta skel­
bimų Darbininkų Kalendoriui 
už arti šimtų dolerių, tai kas;1 
būtų su Philadelphia,1 W^terbu- 
riu ir Boštohųj jei ( atsirastų 
Ukvatninkų ten, pasidarbuoti?, ’

’ Drg,- Likšis; iš Worcester, 
Mass., aHinMiijihdam'a's prenu­
meratą paaukojo, $1JO išmokė­
jimui “Laisvės’’ intertypo.JAr 
negražu? > Iki .šiol Worcesteris 
dar daug 'negali pasigirti duos- 
ptimu 'savo' spaudai; tik keli 
draugai išmetė’ į>o biskį.

' Di'g. S. DžiovahtS; iš Eliza- j 
both, N.- J;;> irgi davė1 doleri ąnt1 

. išmokėjimo mašinos. ~ .'J 
darė, gerai 'dalys ir tie. draū- 
•gai, kurie paseks ,jį. ’ ’ 
verkiant .reikia įsigyti didesnį 
knygoms spausdinti presą. Bet 
iki raidžių štlatymd mašina ne­
išmokėta,. ' suriku ir pamąstyti 
apie naują pręsą. «

ALDLD. II Apskričio pikni­
ke, 12 d. rugsėjo, aukojo “Vil­
nies” parėmimui Sekanti drau­
gai ir draugės:

, Dr. J. Kaškiaučius $10; A. 
Cibuiskienė $į>; P. Taraškevi-,. 
čius $2; P. Janiūnienė, Mar­
cinkevičius,’ Jankauskienė, J. 
Marcinkevičienė, K. Petrikie- 
nė, S. Burgptj W.' D. Kaptu- 
rauskas, F.Verkaitis, A. Mažę- 
nis, Ig. Beeis, E. šerelis, Rąu-; 
Va, Salakauškas, Seškys, Sioba, 
Gllmanta po $D, F. Savičius, 
Lasevičienė, Kvederas, J.-Bal­
čiūnas, A. šablinskas, Igi Ur­
bonas, A; 'Mhtuza to P. Pnškus1 
į)6 bOė. įVišid su Smulkiomis* 
surinkti $47.78. ,

Visiems, aukotojams varde 
ALDLD. H Apskričio valdy­
bos tariu širdingą apiu.

Apskr. Org: V. Paukštys.

Drg. Buivydas, iš ’ Bostono, 
jau užsiregistraTO darbuotis Va­
jaus mėftesyj. Jis žada susior< 
ganizuoti skaitlingą būrį pagel- 
biriinkų. Bolševikiškai darai, 
drauge!'

IŠ Elizabeth pasižadėjo dar­
buotis 4 draugai: Kentrus, Bat- 
kus, Skairus ir . Budrėckis. 
Drg. Panelis ’iš Bayonnūs jau 
daug naktų nemiegojo besirū­
pindamas) beplanuodamris, kaip 
sukirsti eližabethi'eęius. , Matu- 
iąvicius;'' broojklynietis, kasdien 
užeina j1 “Laisvės' ’ Ofisą . ir po 
porą valandų rašo-pliekia - laiš­
kui ir siuntinėja po visą Niew 
Yoiskp a'pielinkę. Iš jb1 sririjO- 
,žiškos rainos matosi, jog pas j j 
sukohcęptrųotos. mintys, planin­
gam ir . dideliam darbui vajaus- 
laiku. Drg. Cičinis, 'irgi bhook- 
.lyniptraį' užklaustas apie" Wjiį, 
unai’avai pareiškė; ‘‘eikite, ?ncį- 

kontęstamtų sąrašą!” . i ■

te® paskolos. Jie sutinka paskolint milioną kitą dole- 
rių? bet reikalauja, ,kad Anglijos darbų unijos užstatytų 
sąvo nejudinamą tur.tą (svetaines ir fct.) kaipb užfikri- 
nuną, jog ištikrųjų paskolą sugrąžins. O kadangi to­
kio užstatymo iihijos negalėjo diioti, tai Amsterdamo 
Internacionalas ątsisakė paskolą , suteikti. Tuo1 būdu 
mairiieriai negavo • nuo to internacionalb' nei aukų, nei 
paskolos, tik špygą!

Margiui arit uodegos nusinešus Amsterdamo Inter­
nacionalo paskolą, prie Anglijos darbo unijų pradėjo 

su tuo patim apiplėšimo 
jkolą,' relkalauda- 
unijos sutiko dup- 
t afit 11 nubšim-

gretintis jo atskiros, unijos:
tikslu. Olandijos unijos pasiūlė pasl
mos 4 nuošimčių. O Vokietijos darbo ti
ti ^paskolą badaujantiems mainieriams

tlžtenka.. Tiek tik reikia pabriežti, ‘ kad Amsterda­
mo Internacionalo vadais yra socialistai. Tai tokia jų 
“parama” kovojantiems anglams.

Sniithas, kol kais; žodžio rie- 
dat'd, kąjis durys yajaus metu, 
bet galiu eiti .į> lažybas iš pas­
kutinių marškinių, kad jis 
dirbs, kaip dirbo kitais vajais. 
Kų, idaryS dfg. Mažeika, tleyė- 
landjetis, dar ^nežinome, Ta- 
čiaps yra vilties,, kad ir j is dar: 
buosis. Rytinėje dalyje Penn- 
sylvanijos darbuosis' drg. • Rėi- 
kauskasi Jis pagelbės wilkes- 
■barriečiąmš, minėrsvilliečiams 
ir shenandoahriečiams.

■ Registruokitės visi iš anksto, 
fatrie manoti dirbti.

Beje, Pittsburgh e jau pasiža­
dėjo darbuoti^ , dd. Sliekas ir 
Sliek-įeiie. .Vargiai klystu ma- 
riydamas, kad jiem pagelbės 
draugas' Lenušis. Drg. > StAnis- 
lovaitiS, pasišmhravęs sato fi- 
zf, plačiai galėtų apsukti mai-

[ant kiekvieno kelmo koplyčią, 
•Į o prie žėdnoj kryžkėlio 1kryžiq, 
’.kur suvargęs žmogelis neturėjo 

[JJaiko nei kepurę užsidėti, va­
žiuojant keliu, nes perdaug bū- 

’ vo kry^ų,^.koplyčių, žmonėm 
[ (ti(ip buvę įgd^d&tib | kad įie 

bijojo naktį eiti pjp piedį,, stul­
pą str kbkį kelmą, jnes visur 

! jiems matėsi yisbįįos baidyklės 
,kaip taivelnią^ > ąniuoląį dū­
šios, aitvarai , ir kitokie para- 

’ Jiaį, Ir,» galų ‘gale, žmonės taip 
buvo apjakinti; kad jie* nežino^ 

’ jo,< jog pdnas 1 šų kunigu sėdi 
jiefrrs ant sprapao ir suvalgo 
visbs šalies turtą, o' darDinin- 
kaį pasninkavo (gavėjo) ga- 

.vįįnias, adventus, pėtnyčias, še- 
; vedas, if slibatas, lead daugiau 

; įutaupių^ ponaYns .ii* kiinigkms.; 
1" , Skurdas privertė, Lietuvos 

i piliečius protauti/ ii\ dėka ko- 
j monistiniam1 aiškinimui, pra­
deda atbusti lir kas kartas? dau­
giai it dąūgiaų, <tsttkąv nugarą 

Ijuodajam klerikalizmui- ' “
Tokia Meksika patyrė, kad kle­

rikalizmas yra Žudytojas civile; 
zacijos, kuris veda net visą šą­
jį į prapultį, paskelbė/ griežtą 
Jkovą tikėjimui ir jau daugelis 
vyskupų išsinėrė iš ilgų savo 
andarokų ir apsirėngė civilėmis 
drapanomis. Vadinas, daugiau 
atsilikusios .šalys pradėjo per­
matyti tikėjime pavojų, o tokia 
Amerika vis arčiau ir arčiau 
riša valstybę su bažnyčia. 
Nors šalies kopstitųeija., skiria 
valstybę nuo bažnyčios, tačiaus. 
tas konstitucijos punktas U&j 
mirštąs. . c . • . / j -

- • Kryžių Vi&ur Sudygę.
hiandienr važiuojarit gelžkeliu 

ypač pėr Pennsylvanijos tam­
siąją valstiją, visur pakeliais 
matosi ant kapinių aūgšti me­
diniai kryžiai. Čelžkelių sto­
tyse viduje iškabinėtos iškabos 
y is ų - sektų, rodančios kokios 
bažnyčios yra mieste in kada, 
jbūna kokios pabaldos: Kuni­
gai apsilenkia s U valstybės "įsta­
tymais ir turi prisidarę daug 
įvairių švenčių, Ąet , europinių. 
įLenkai turi savas . šventes, ven­
grai ir -kiti turi savas it jie 
verste verčia visus darbinin­
kus švęsti jas. Kasyklos būna 
.uždarytos. f.
j , Žmonitį Tb/m^ybi. .

Aplamai paėmus,Pennsylva- 
wjoj nei kiek, negeresni > žmo-

prostitucija daugiau prasiplati- i 
nūs, negu, kad kitose valstijo- ; 

tseF Visokie buržuipalaikiai, ir ] 
išgverę biznieriukai* jaunas mžb 
gaiteš po’ 12^14 metu tempia 
į visokius užkampius ir išnau­
doja patenkinimui savo išgve^ 
rimo. ■,. ’ IbA;

Jeigu draudžia nedėĮdienįaiS . 
teatrus ir šokius; tas dar toj 
reiškia', kad norima dora ' .typ 
kiąti. , Daroma tiksliai, kad5^ 
šus suvarius bažnyčion, IŠLu-? 
Ii jus daugiau pinigų • varymui 
agitacijos už juodąjį kfefMiz- 
mą. ■ , •' : j i '

PančiaJtbs ir Biznis. ,,;ąW 
i Draudimas merginom vaikiu, 

čioti be pančiakų nėra: daroma- 
delei doros, bet del didėšfrto'il 
naiidojirtro. , Jeigu visoj' Šalyj ., 
merginos per vasarą nen^iotį, 
pančiakų,, tas reiškia, Sdna, 
sutaupytų1 po kėlės po|-a8 R1- 
čiakų ii* kapitalistai tiŠtojĮ 
daug milionų nuostolį 
pačios doros prižiūrėtojos nešt. 
paklausia, ar tos mferglnos gto 
nųšipirkti pančiafcas. Nčr» p» * 

'slaptis, kad PennsylVanijosvto-1. 
stijoje mėfgiuos tarnauja j$jįįį 
tallstžlms ūž 5—6—8 do'lehūiĮ. 
savaitę. Palyginus su kapiia- - 
listo moterių bei dukteria,-‘dar—' 
bin. mergina neuždirba ant po­
ros pančiakų. . O kur maistas 
,ir kitos gyvenimo rcikmenpj; 
Af tos buržuazėš paklausialli 
ar jps pasako, kad kapitalistai 
perdaug Skriaudžia,1 6
mainrerių dukteris? NiWpi- 
našaus. Jei kurios eina be
pančiakų, neina lodei, kad jono 
parinka; bet todėl, khd neturi 
už Jtą nasipirkti. Galų jjale, 
kam skriauda, jeigu kuri ir ei­
tų be pančiakų iš liūbso,ncį»t, 
Tuoj »Amerikos kapitalistai '
pradės' žmones versti apsiren­
gus ir Jovoj gulėt d^lei jŲJ‘to 
•rų’t kišenių, ' , ,(i'X wl 
, Kapitalistarųs ' valid' nto^J 
mergas maudyti šampane, j</i 
gerti Sutras,1 o biednai ' mergių 

.irai'' hevaHA be pane takų vaftš- 
,čipti, 'nepaisant, kad ji netirta;., 
tų už ką, nusipirkti, ,

. • • , , . s
Pavyzdys "Moralybė.

j Keli mętaį ,kątgjaį \iena 
gina bintai pabėgo -

i rįuky ’ klhi'bo,- San < Frandsc^A 
^Cal., lir parašė* fštoriJO1’’
kaip ji nuo'ga^lpdajo ąnt ^ 
Jqi per puotas, o burzujuKaf SUį 
.sėdę apie stal$ .su rniUoaięįMi-* 
miš Valgydavo. Tokių paotį 
netrūksta ir jbs Retkarčiais 
aiškėja*. 1

i Kapitalistai , perdaug rupjn?’^ 
si darbininkų dora, bet visjiU. 
pamiršta apie savo stipuviriifc., 
Milionai darbinihkų alkį 
skurdą kenčia, o šaujalė paTF1 
zitų didžiausiam išgvęru^' 
vena. Tai yra kapitaHštišv 
“.dora’’r ‘

Čia vifetos lietuviai* būvo;wx 
rengę pikniką ant 5 d. rugsėjį 
Bet tą dieną labai įHjp, 'tii 
dėjo ant rytojaus. Bet irgi nia-.r • 
žai.Jaunėjo, nes po piėt| kaipi 
tik publika pradėjo rinktis; 
ir lietus atsif-ądb^ b pavakariais 
if tabąi'. Smarkiai frį'ę. „ THsh 
rengėjams pelno ma|ai bįs.^ 

t Pikniką rengė trys vietom • 
draugijos Įdėt. Pilt 
Jaunimb . Kliubas ir SlLA.! H

. i I * -u • < u ' T, .
Pa* .• •'h ? . . ■ .i r.

Reikia pasakyti, kad J 
pe* lietuvių sutikimo nėrd? 
gu1 vieni notėtų ką. ndi*s 

(dęl darbiriirfkų labo, kiti tam 
priešingi ir taojfctfs stengia^' 
pak dtakti.

A įsiminkite, kad šešios dova­
nos bus šiemet:

PIRMA ....
ANTRA ....
jRĖeiA ..: 
KETVIRTA 
PENKTA ..
ŠEŠTA ............  T_...

, „Vitos ' gryhais pinigais. Dar­
bas bus neveltui.

<$25.00 
$20.00 
$15.00 

. $10:00 
. $7.50 
r $5.oo

Darbų, čia vasaros laiku ynft • * 
užtektinai, bet visa bėda, 
jie sezoniniai. Darbininkai^!*-\ 
ba tik tol/ kol . neuŽŠala, 
kaip tik . užsala, tupjaūs .vjj^L 
paleidžia ir žinokis be darbo* • 

Ijeigu pasitaiko lietingos dieiuh^ 
taipgį. negalimą di/fetr 
^Užniokestis, kaip Už 
nfcus darbus, taipgi raaiar<^ n 
prastiems darbininkams moka > 
pūo 4 iki 5 dolerių į dieną 
dailydėms nuo 6 iki ® jį1^ 
dreną, .’'y, ,a; . ..',7'1 

Ku'fneiiia Kazys.'



TAISV^į ;,cnyčža,17i Rugsėjo, 1926 t

K Darbininku ir Farmerių Valdžią
Amerikos Darbininku (Komunistų) Partijos Programa.

1926 Metu Kongresiniams Rinkimams >
šiuomi Amerikos Darbininkų nuo gelžkelių, nuo rinkų organizaci- 

(Kotnunistą) Partijos Centro ju, nuo ^maisto paskirstymo trustų, 
Konutetas viešai paskelta par- nuo bankininkų ir kt. , i . ( 
tijos programą delei kongresi-. v / . J. ■ . . .nį rinkimu. Bus išstatyti ant’ X-K»^e atvejais sumu-
rinkimi) blankų kandidatai j McNary Haugen bilių (sunaany-.
valstijų valdvietes dešimtyje kuris, kad ur nebodamas visuo-

tijos programą delei kongresi-. 
nių. rinkimų. Bus išstatyta ant

C bei 12 valstijų ir kokie 40 aki
Į t 50 kandidatų j kongresą. Lai­

ke rinkimų kampanijos bus 
'Z partijos suorganizuota platus

‘ agitacijos ir propagandos va­
jos. Bus pasiųšti kalbėtojai šu 
maršrutais į Šimtus miestų, o 
rinkimų kampanijos lapeliai 
bus paskleisti šimtais tūkstan-

< čių kopijų. Partijos kampanija 
bus paskelbta Daily Workery- 
Je. Partijos programa šiems

* rinkimam yra sekanti:
Šios šalies kapitalistų klasė pra­

tęsė savo i viešpatavimą, palikdama 
valdžios kontrolę savo rankose, iš-( 
rinkosi .Coolidge’ių prezidentu 1924į 
metais. Kapitalistų klase vartoja sa­
vo galią, idant sudrutfnt savo įozU 
ciją prieš minias darbininkų ir far-i 
merių, kuriuos jinai išnaudoja ir 
idant padidint sau pelnus, tuo pačiu 
laiku bloginant gyvenimą darbinin­
kams ir farmeriarųs.

Vėl pasirodo rekordas to, ką vei­
kė šalies kongresas per dvejus pe­
reitus metus, kas buvo prirodyta ir 
visose pirmesnėse valdžiose, tai yra, 
kad valdžia, vis tiek ai* republikonų 
ar demokratų, vis tarnauja kapitalis­
tų klases reikalams ir prieš darbi-1 
rinkus ir farmerius.

Vienintelis skirtumas tarp Cooli-1 
dge’iaus valdžios ir pirmiau buvusių 
abiejų partijų valdžių, yra tame, kad 
prie Coolidge aiškiau pasirodo augan- 

> čioji sauvalia didžiųjų kapitalistų ir 
kad Coolidge’iaus valdžia atviriau ir 
smarkiau ' padėjo kapitalistų klasei 
išnaudoti darbininkus ir farmerius.

Šios šalies darbininkai ir farmeriai 
dės sumažint savo išnaudojimą iš 

pusės susidrutinusių kapit. tik tuo­
met, jeigu darb. ir farmeriai stos 
kovon prieš kapitalistų viešpatavimą 
ir prieš jų kontroliavimą valdžios, 
ištrauks valdžios galią iŠ kapitalistų 
kontrolės ir įkurs darbininkų ir1 f ar­
mėnų valdžią, kuri naudos tą galią, I 
kad panaikinti išnaudojimą, varomą 
kapitalistų, ir sudaryt sąlygas, ku­
rios suteiktų darbininkams ir far- 
tteriams nugŠtesnį gyvenimo laipsnį.

Darbininkai ir farmeriai yra na­
tūraliai talkininkai toj kovoj". Jie

Kongresas atvejų atvejais suiriu-

Aiftlapis Jrečias. t;,

4. Darbininkai iri farmĮeriai turi ko­
voti, kad būtų pflnąildntii'ifisij ^iaty-j 
m ai, specialiai skriaudžianti negrus, 
išskirianti juos iš kitų tautų; jie tu­
ri kovot, kad negrams būtų suteik­
ia pilna y^ąuomemnė lygybė politi­
koj, darbuose ir apšvietoje.

KOVOT PRIEŠ VAIKŲ DARBA.

Mažamečių vaikų išnaudojimas yru >

9. Darbininkai ir farmeriai. turi ko-. 
Vot, kad tuojaus būtų sumažinta ar­
mija ir laivynas ir panaikinta 
čių karinio muštro; i 
zens’ military training camps). „ 
būt atgal atšaukti visi1 Amerikos ka­
reiviai ir jūrininkai iį svetimų že­
mių. Tuojaus suteikti nepriklausomy­
bę Filipinų saloms, ir Porto Rikai ir 
duot apsisprendimo teisę visom ki­
tom Amerikos kolom jom,, ši šalis ne-

t inas vaistas pamatiniams biednųjų 
farmerių reikalams, kad ir pats sa­
vaime nebūtų pakankamas radikaliai 
pagerinti jų sąlygas, tačiaus, tas bi­
lius buvo taikomas naudai tam tikri; 
sekcijų farmerių, ir tode] kapitalis­
tinės partijos sumušė ir atmetė tą 
bilių. Stambieji kapitalistai; kurie 
viešpatauja Valdžioje ir Išnaudoja' 
farmerius, lygiai kaip ir darbinin­
kus, stoja priėš farmeriams taiko­
mus įstatymus, kadangi ta (pąrama 
turėtų būt (imama iš išpampusių ka~ 

z pi balistinių pelnų, Farmeriai turi su­
sidėti, su darbininkais, kad išgauti 
sekamus įstatymus1 delei pagerinimo 
farmerių padėtiėhr < I ' i • ) - *

2. Tuojaus išleisti {statymus, ku­
rdais būtų priimta pamatiniai punk­
tai McNary Haugeno biliaus ir kilL 
paramos reikalavimai, jstatpipj far­
merių organizacijų, taip kad tais 
įstatymais būtų apimta visi žemdir­
bių (skyriai, kuriems reikalinga pa­
spirtis. Tiems įstatymams papildyti 
turi tuojaus būt valdžios paskirta 
§500,000,000 delei įkūrimo koopenaty-. 
vių organizacijų, kurios rūpintųsi 

| pristatymu produktų j rinkas. Kon­
trolė ir vartojimas tų valdžios pa- 

| skirtų pinigų turi būt sudėta j ran­
kas farmerių organizacijų, demokra- 
t'hiai organizuotų ir liuosu nuo vieš­
patavimo kapitalistų, jų agentų ir 
kapitalistinių organizacijų. Numušti 
muitus nuo daiktų, kurie reikalingi ; 
farmerių naudojimui. Sunacionalizuot i 
(paimt j šalies nuosavybę) gelžke- 
L>us, elevatorius (grudų sandėlius), ■ 
didžiosios varomosios jėgos (super- < 
power) pramonę, maisto trustus ir j i 
1.1. Paskelbti penkių metų moratori­
umą delei farmerių skolų (taip kad 
per tą laiką nereikėtų jiems mokėti 
)ini alrrJn noi tn>-i Iil ei skolų nei nuošimčių). Žeme turi 
priklausyti tiems, kurie ją dirba.

ĮSTATYMAI PRIEŠ DARBININ­
KUS IR PRIEŠ ATEIVIUS 

DARBININKUS.

kovoja prieš tą patį priešu. Jie yra 1 bininkus. 
iinaudojariu tos pačios kapitalistų 
kloste Jie turi suvienyti savo spėkas, 
kad jkurt darbininkų ir farmerių 
valdžią vietoj darbartįnūs kapitalis­
tą valdžįps.

‘Dagininkų (Komunistų) 1 Partija
k aekaaai lukštena (nagrinėja} rekor-.' prie 

dą valdžios, kontroliuojamos Cooli- 
dge’iaus ir Morgano, ir drauge su 

.too išlukjtenimu (analyzu) partija 
patiekia savo p'rogrąmą delei nuro­

dymo kelio darbininkams ir farme- 
rianu ją kovose prieš kapitalistų 
klasė ir tos klasės valdžią.

MIKESČIAI IR MUITAI.

apie 
per­

Kongresas permainė įstatymą 
mokesčius nuo įplaukų ir tąja 
ttiina paliuosavo kapitalistus daug- 
Biilionienu^ nuo mokėjimo valdžiai 
inntų milionų dolerių. Coolidge’ia’is 
valdžia taip sutvarkė muitus ant 
Amerikon įvežamo cukraus, kad su­
teikt dar didesnius pelnus (Ameri­
kos) cukraus trustui. Valdžia palai­
ko augštųs muitus ant įvežamų iš 
užsienio tavorų delei naudos šios ša­
ute didžiosioms korporacijoms ir 
trustams ir tuo būdu darbininkai ir 
farmeriai yra priverčiami mokėt aug- 
čtesnes kainas. Pokariniame laikotar- 
pyjfe kapitalistinės šalys abelnai at­
randa reikalinga apsitverti augšto- 

• mis muitų sienomis delei naudos sa- 
v^kių kapitalistų. Mat, tarp įvairių 
kraAtų eina aštri kova už rinkas. Vi­
ii naujai išleidžiami įstatymai ir vi­
sas sutvarkymas mokesčių ir muitų 
buvo taip sutaisyta, kad padidint 
fcaAtą darbininkams ir farmeriams ir 
autvert dar didesnius pelnus kapita­
listams.

L DuBlninkų (Komunistų) Parti- 
» siūlo i darbininkams ir farmeriams 
Y padidinti mokesčius
(taksus) , didžiosioiT'; korporacijoms 
« didžmilioniemms kapitalistams 
nuo jų gaunamų pelnų; kad padi­
dint mokesčius nua kapitalistų pa­
tekamų (po mirčiai) J turtų ir jų tei- 

'namų <|ovąnų; kad numušti . muitus 
J”’P* klykama, kuriuos naudoja dai^ 

farmeriai, ir kovoti prieš 
niekiariaviipą su mokesčiais ir mui- 

Per kurį tai mekleriavimą ta- 
PJ1 užversta našta ant pečių darbi- 

ir farmeriams.

Kongresas buvo ypatingai veikiug 
srityje leidimo įstatymų prieš dar- 

Watson-Parkerio ' bilius, 
kongreso priimtas, į>er visą i eilę ar- 
hitracijbd (sutaikymo) komisijų, per 
įyrinėjimus' ir; tarpininkavimus, fak- 
tinai atįma gelžkelių darbininkams 

I teisę streikuoti, šičia tai ir yra Žy- 
irAdusias pavyzdys jstatymdavystės 

ie darbininkus. Jau paduota suma­
nymai tokio jau įstatymo ir delei an­
glies pramonės. Tai yra prądjniąi už­
simojimai išplėšti darbininkams teisę 
streikuoti ir tuo būdu atimti iš jų 
sėkmingą Įrankį jų kovoje už geres­
nes gyvenimo sąlygas. i

Tie ' įstatymai yra atkreipti prieš 
reikalus darbininkų minių , ir pritai­
komi reikalams kapitalistinių išnau­
dotojų ir darbininkų biurokratų, ku­
rie yra dalim kapitalistinės mašine­
rijos. Tai įstatymai, kurie reiškia, 
jog bandoma užtikrint 
dar didesnius pelnus.

Teismai tebenaudoja 
(teismiškas drausmes) 
rinkus. -Indžionkšinai tai yra įran­
kiai, su kurių pagelba kapitalistai 
daro nelegaliais streikus, į kuriuos 
darbininkai išeina, kad išgavus geres­
nį uždarbį ir žmoniškesnes darbo są­
lygas. Kongresui yra paduota įsta­
tymų sumanymai — suregistruoti, 
sufotografuot visus ateivius darbi­
ninkus ir nutraukt jų pirštų antspau­
das, taip kad tie darbininkai būtų 
nugąsdinti ir nedrįstų dalyvauti dar­
bininkų kovose, bijodami deportavi­
mo; idant, tuo būdu, ateiviai darbi­
ninkai sutiktų dirbti pigesnėmis al­
gomis ir ilgesnes valandas, o paskui 
galima būtų pabloginti gyvenimo są­
lygas visiems darbininkams, kaip 
Amerikoj gimusiems, taip ir atei­
viams.

3. Darbininkai turi kovoti už at­
metimą Watson-Parkerio biliaus ir 
prieš visus tokius įstatymų suma­
nymus. Jie turi kovoti, kad būtų iš­
leista įstatymai, kurie janaildhtų 
naudojimą! ihdžionkŠinų prieš darbi­
ninkus; jie turi kovoti už tokius įsta­
tymus, kuriais būtų uždrausta vartot 
policiją ir kareivius ginčuose tarp 
darbininkų ir darbdavių, taip pat už 
įstatymus prieš privatines ‘‘detektyvų 
agentūras, kurios veikia, kaipo : Šni­
pai ir . streiklaužiai pramonėje. Jie 
turi kovoti prieš registracijos įstaty­
mus, nukreiptus prieš ateivius darbi­
ninkus.

kapitalistams

indžfonkšinus
prieš xdarbi-

parama farmeriaals.
krizis, kuris veja 

m., k? nuo ūkių, nežda-
bwjbut, kitiem milionam, di- 

, rtortfčius ir randauninkų 
lionam’7 atSm® galimybę mi- 
-Maa Irs8^1’6?’* imoniaca* gyventi,

, l*vyBtytoa maSminūs 

todivMu*ifaU^r l̂aU 2fS1.Vysč,usios> 
JarmoT..! kuri Pasilieka 
Mes turim. * tvarkos.

U RamX m0n0p01' lr “ntndizuo- 
“n± ”Vra?“’nėje- y™ iž-

te */^tnliSa neor*UU2UO- 

ĮgHUmrim?ntv n pamatinio 
UM iSZ i“"*8 išnau- 

™ »nnerial turi kentėti

NEGRŲ LYGYBĖ..

Valdžia nėra nieko padariusi, kad 
įvykdyt gyvenime konstitucijos pa­
tvarkymus, suteikiančius politinę ly­
gybę negrams; tie konstitucijos pa­
tvarkymai tebėra atvirai laužomi. 
Negrai kenčia visokeriopai: jie 
skriaudžiami kaipo tauta; prieš juos 
“jim crow” įstatymai ir “jim cro^y” 
papročiai. (Sulig jim crow įstatymų 
daugelyj valstijų, juodukams uždrau­
stai važinėti tais pačiais vagonaąs bei 
gatvekariais, kuriuose važiuoja bal­
tieji.). Juodukas išnaudojamas ir kai­
po darbininkas ir kaipo farmeris. Jis 
yra auka to paties kapitalistinio iš­
naudojimo, nuo kurio kenčia ir bal­
tieji darbininkai ir farmeriai; bet ant 
juoduko gula dar kita našta, nes jis 
skriaudžiamas, kaipo negrų tautos 
žmogus.

18 kp.—J. Jasiukaitis, 340 Bar .SL, 
* į McDonald, Pa.

19 kp.—J. Raulinaitis, Box 17, Bow­
fin, W. Va.^ t

20 Jrtjz—Leo Masčius/P. O. Box 374, 
/Slovan, Pa. ,

Vaitekūnas, 110^6 Marnuette st, raš­
tininkas S. J. Geimais' 1309 Mound 
avė. p turto rašt. Z. Ambrasas, 1305 
Geneva st.; iždininkas A. Tankunas, 
1004 Lockwood avė.; iždo globėjai: 
A- čyvas, 1917 Mead st; irz/P. Ke­
palas, 1212 State st; organizatorius 
K. Kiselis, 1809 Mound avė.

L. B. ir S. D. laiko savo mėne­
sinius susirinkimus kas 3-čią nedėl- 
dienj, unijos svetainėj, 428 Wiscon­
sin st, Racine. Wis.

J SOVIETU RUSIJA
stovyklos (eiti-į * ! I j t • •
g camps), thirij,. . . >> ; iT lu

Lietuviu Komuna-Koopeiraty*
, vas .............

Rugsėjo 22 d. Lietuvių Ko- 
muna-KooperdtyvausĮ pirmoji 
grupė, išvažiuoja ant ekono-^ 
minio fronto j SSSR, h Todėl 
jau pirmieji,draugai apleidžia 
šią “aukso” šalį ‘ ir kelia uja: į 
vienintelę pasaulyje darbinin­
kišką šalį, SSSR, Neš ten jų 
laukia didelis .darbas, pasi-

Tie

Lietuvių

vienas iš blogiausių būdų, kuriuo ka- * turi kištis į reikalus Meksikos, Ka­
pitalistai kuopiasi' sau pelnus. Su | hos, Centralinės ir Pietinės Amerikos, 
pagelba vaikų darbo kapitalistai ęą-| pRAM0NĖS NACIONALIZACIJA, 
h numusineti ųarbinmkams uždarbius! «
ir blogini darbo sąlygas suaugusiem I Vienybė tarp kapitalistų ir valdžios 
darbininkam. Darbininkų vaikai pri-' dabar aiškiau negu kada pirma pasi-1 , .

-- ------------------ rodo iš to/kad valdžia jau'nei $lel!šventimas ir energija.. Tie 
svieto akių nebekovoja prieš trustus • draugai gerai žino, kad ten 

c ---- --------------- ---- , ir didžiąsias korporacijas. Shermano mUS nelaukia SU Rėptais kar-
skurdinamą per sunkų darbą kūdi- prieš-trustinis įstatymas virto negy- vėliais, reikės patiems viską1 

’ 'va raide. Pramonės junghnasLs ir «iivn / ‘ ? ’
kuoptasis f vis didesnes, gauges-. ig to savo triūso galima tikė- 

11S gerų vaisių, nes tejij yra pla­
ti dirva.] Galima išdirbinėti 
ne tik plytas, dokaukas, triiir 
bas, kalkes, bet ir iš medžio 
išdirbystės, geležies 'įvairius 
dalykus, arba ir kitokiai pra­
mones, jeigu tik i rasis amab- 
ninku.

Į Lietuviį Komuną-Koope- 
r^tyvą yra plageidaėjama a- 
matninkų—plytų, dokaukų j ir 
įvairiu jtriūbų birbime pagal 
Amerikos sistemą; taipgi my­
ri tiinkų ir kitokių amatninkų, 
atsidavusių darbininkiškai idė­
jai ir pasirengusių pasitikti su 
viskuom. Būtų gerai, kad at­
sišaukiantieji pažymėtų savo 
amatą, metus, vedęs ar pa­
vienis. Įstojimas $500, nepai­
sant ar vedęs ar pavienis. 
Taipgi žėdnas vienas turi ap­
simokėti sau kelionės ' lėšas, i 
Pinigus siųskite sekamai: iš­
rašykite per banką “draft če- h 
kius” ant Central Bureau, S. T. \ 
A., 799 Broadway, Room 402,1’

’V’zx'wlr NT AZ 1 <

valo turėt teisę, naudotis pilnomis 
apšviėtos progomis, ir meturėtų jų 
gyvybės spėka būt įvaikinamą iruž-

kystėję.
5. Darbininkai ir farmeriai tui’ėtų 

kovoti už padarymą konstitucijoj to^-' • ties Jcouibinacijas eina tolyn. Valdžia 
kiO pataisymo, kad nebūtų leidžiama ~ ne tik to. netrukdo, jinai • tatai dar 
a aikam ir mergaitėm dirbti pirm 18 užgiria. Didžiosios monopoli jos,kurios 
metų amžiaus ir ,kad būtų, išleisti iš visų pusių krūvon bftriasi šioje 
įstatymai, } kiirie (užtikrintų visiem, šalyje, tai buą ‘jįjankiai c|el dar di- 
darbininkų ir farmerių vaikam; užtai- J—- - - j
kymą iki tam amžiui, 
ųiukai ir' (mergaitės galėtų lankyti 
mokyklas i ikį jlj8 mėtų, f f . f (r

MOTERYS.

Kapitalistinė pramonė ir kapita­
listine valdžia si'stemačiai kovojor 
prieš pagerinimą moterim padėties 
pramonėje ir abelnai. Moterys pra* 
menėje kenčia nuo specialio išnaudo­
jimo, nes joms mažiau už darbą mo­
kama. Kapitalistinė visoumenė ne­
daro jokio aprūpinimo tam laikui, j 
kuomet moterys negali dirbti tą lai­
kotarpį pirm gimdymo ir po gimdy­
mo.

6. Darbininkai ir farmeriai turi ko­
voti, kad valdžia paskirtų pinigų, iš 
kurių į būtų mokama darbininkėm al­
ga tris jnėnesius pirm gimdymo ir 
po gimdymo; už visuotiną 40 valan­
dų, penkių dienų darbo savaitę be 
naktinio darbo moterims pramonėje; 
už teisę moterims organizuotis ir 
prieš indžionkšinus. Už lygias teises 
moterims, bet prieš naikinimą spe­
cialių įstatymų, apsauguojančių mo­
teris, pramonėje.

GERESNIŲ SĄLYGŲ VALDŽIOS 
‘DARBININKAM.

4 vaijvcun, uuuu- j dėsnio išnaudojimo darbininkų ir 
i, taip kad ber-1 fermerių. Galia, kuri kodtrbliuoja ir 

...............veda tas didžiąsias pranionės mono- 
i polijas, turi galybę ant “gyvybės, 
laisvės ir laimps”. darbininkų iy far­
merių. Ta galybė negali būt palikta 
kapitalistu1 rankose. • 1

10. Darbininkai ir farmeriai turi 
kovbt, kad tuojaus r būtų nacionali­
zuoja (šalies nuosavybėn ir kontro- 
lėn paimta) visos stambiosios pramo­
nės, taip pat gelžkeliai ir galingiau­
si varomosios pajėgos projektai; kad 
darbininkai galėti; dalyvauti vedime 
taip nacionalizuotų pramonių ir kad 
jie jas kontroliuotų. Tos pramonės 
turi būt Vedamos delei tarnavimo gy­
ventojams, o ne delei pelno.

> PROHIBICIJA.

patai-

Valdžios darbininkam bei tarnau­
tojam temokama mažos algos; jiems 
atimta teisė organizuotis j tikras 
darbo unijas; jie turi kęsti visokias 
skriaudas ir persekiojimus.

7. Darbininkai ir farmepąi turėtų 
kovot už teises visiems valdžios dar­
bininkam bei tarnautojam organizuo­
tis j unijas ir už jų idisę‘ streikuoti

1 už geresnį uždarbį ir žmoniškesnes 
darbo, sąlygas. Valdžios darbinįnkai 
bei tarnautųiai turėtų turėt savo at­
stovus visose eiviles tarnybos komisi- j 
jose ir kurios paliečia cų, darbiniųkų . 
beį jtemautojų algas-ir darbo1 sąly­
gas. Valdžios darbininkam bei tar­
nautojam turėti; bū temokama tokios 
algos, kaip kad gauna augščiausiai 
apmokami unijiniai - darbininkai.

PALIUOSUOT KLASINIUS 
KALINIUS-

Jungtinių Valstijų kalėjimuose dar 
tebėra dęsėtkai darbininkų, kurie drį­
so stot prieš kapitalistų teisę išnau- 
dot darbininkus ir farmerius iv ku­
rie kovojo už pagerinimą darbinin­
kam būvio. Mooney jau išbuvo .kalė­
jime 10 metų, nors kiekvienam žino- 
]rA, jog jis yra nekaltas tame prasi­
kaltime, kuris jam primetamas; o 
Sacco’ui ir Vanzetti’ui dar tebegręsia 
mirties bausmė už tai, kad jie kovo­
jo už darbininkus. Daugelis kitų dar­
bininkų sėdi kalėjimuose pegal kri- 
minalio sindiknlizmo įstatymus, todėl 
kad jie išreiškė savo nuomonę apie 
kapitalizmą.

8. Darbininkai ir farmeriai turi ko­
vot už paliuosavimą šių klasinės ko­
vos kalinių ir už panaikinimą visų 
Hndikalistinių ir prieš-moištinių įsta­
tymų, ir už pilną laisvę žodžio, spau­
dos ir susirinkimų.
ŠALIN MILITARISM^ IR IMPE­

RIALIZMĄ.

Šios Šalies kapitalistai yra įdėję 
bilionus dolerių svetimose šalyse ir 
traukia didžiulius pelnus iš tų įdėji­
mų (investmentų)'. Kad sudaryt pa­
rankiausias sąlygas delei pelno iš sa­
vo jdėtų pinigų, jie nuvertė vieti­
nes valdžias ir valdonais padarė sa­
vo klapčiukus Haiti’je, Santo Domin- 
goj, Nicaraguoj ir Kuboj. Jie įkūrė 
savo kolonijas bei intakos sritis Por­
to Rikoj, Filipinuose, Meksikoj, Ha- 
waiFjuose ir kitose Šalyse Centralinėj 
ir Pietinėj Amerikoj. Dabartiniu lai­
ku varoma kampanija, kad sudrūtint 
ir amžinai palaikyt Jungtinių Valsti­
jų imperializmo viešpatavimą iFjli- 
pinų salose, kur galėtų ’ but apgina­
ma guma "po Amerikos vėliava”,-— 
šičia reiškiasi Amerikos pastanga pa­
daryt taip, kad Jungtinės Valstijos 
galėtų kontroliuot tą šaltinį svarbios 
žaliosios medžiagos (gumos). Kon­
gresui paduoti trys biliai, kurie yra 
atkreipti prieš Filipinų žmonių tau­
tinę laisvę. Panašiai ir lenktyniavi­
mas del žibalo (aliejaus) priveda 
Amerikos valdžią prie nuolatinių už­
puolimų, atkreiptų prieš gyvavimą 
Meksikos, kaipo nepriklausomos val­
stybės. Amerikos kapitalistai sten­
giasi būti viešpačiais Europos val­
džių. Jie varo savo imperialistinį iš­
naudojimą Chinijoj. Idant; apsaugot 
tuos savo imperialistinius Žygius, da­
romus delei pelnų/ Amerikos kapita­
listai užkrauna šios šalies darbinin­
kams ir farmeriams naštą užlakymo 
didelios armijos ir karinio laivyno ir 
šimtus milionų dolerių lėšų, skiriamų 
kariniams tikslams. Visi tie dalykai 
veda linkui naujo pasaulinio karo su 
visomis jo aukomis ir kančiomis, ku­
rios gręsia darbininkams ir farme- 
-riams.

Konstitucijos aštuonioliktas 
symas ir Volstead’o (blaivybės) įsta­
tymas buvo remiami stambių kapita­
listinių biznių, kaipo priemonės, su 
kurių pagelba galima būtų padaryt 
dar pasekmingesne darbininkų klasę 
prie darbo, taip kad jinai neštų ka­
pitalistams dar didesnių pelnų. Už 
tuos įstatymus taip pat stovėjo gru­
pė žmonių, kurie mane, kad žino­
mieji blogumai, paeinanti' iš alkoho­
linių gėrimų, gralėtu būt panaikinti, 
įstatymais uždraudžiant tokius gėri­
mus.

Iš 18 pataisymo ir Volsteado įsta­
tymo išaugo labai pelninga butlege- 
riavimo pramonė ir susidarė galinga 
valdžios; mašinerija šnipų, provokato­
rių, valdžios advokatų, teismų, ir t. 
t., kurie bando vykdyt neįvykdomą 
įstatymą, ši 
pat darosi 
aparato.

Alkoholio 
išrištas su prohibicijos pagelba kapi­
talistinėj tvarkoj. Perdidelis alkoho- 

Ilioi vartojimas yra blogumas, kurį 
galima prašalinti tiktai su pagelba 
apšvietus ir mūsų gyvenimo pasta­
tymo į normales vėžes, o tatai įvyks 
tik tuomet, kai bus panaikinta Ši iš­
naudojimo sistema. Didele dalis blo­
gumų, paeinančių iš alkoholio bižnio, 
kyla iš to, kad tame yri labai pel­
ninga kapitalistinė industrija; blai­
vybė yra neįvykdomas: dalykas kapi­
talistinėj tvarkoje.

Darbininkai ir farmeriai turi varyt 
kampaniją prieš alkoholizmo blogu­
sius savo eilėse; bet jie negali remti 
tokius būdus delei alkoholio biznio 
panaikinimo, kokie reiškiasi Volstea- 
do įstatyme ir jo vaisiuose.

11. Darbininkų (Komunistų) Parti­
ja pritaria atšaukimui Volsteado įsta­
tymo ir 18-to konstitucijos pataisy­
mo. Jinai siūlo nacionalizuot (paimt 
j šalies nuosavybę ir kontrolę) alko­
holio biznį ir jo pardavinėjimą tiktai 
aptiekose ir grosemėse. Neturi būt 
kuriami saliunai. Valdžios pelnai iš 
alkoholio pardavinėjimo turi būt nau­
dojami delei švietimo kampanijos, at­
kreiptos prieš naudojimą alkoholinių 
gėrimų.

valdžios mašinerija taip 
dalim streikų laužymo

klausimas negali būti

BEDARBĖS.

Daugelyje pramonių, kaip kad au­
dimo, anglies ir drabužio pramonėse, 
Šiandieną yra plačiai pasiskleidusi 
bedarbė. Laiks nuo laiko kapitalisti­
nė pramonė išmeta milionus darbi­
ninkų iš darbo. Kapitalistinė pramo­
nė turi būt priversta pati nešti naš­
tą- užlaikymo bedarbių darbininkų ir 
teikt jiem užlaikymą iš kapitalistų 
pelnų.

12. Darbininkai ir farmeriai turi 
kovot už išleidimą įstatymų, kurie 
priverstų kapitalistus mokėti algas 
tiem darbininkam, kuriem Jie negali 
duot darbo; tam tikslui pinigai turi 
būt sudaryti iš mokesčių j bedarbių 
fondą, o tie mokesčiai turi būt ima­
mi iš kapitalistų pelnų; 1 gi bedarbių 
Zondą turi vesti darbo unijos.

(Daugiau bus)

Naujas Įtaisas Tyrinėjimui 
Saulės

Los Angeles, Cat—Wilson 
Kalno observatorijoj 1 <ję. 
George Hale, žymus Ameri­
kos astronomas, dabai' turi 
Įsitaisęs naują instrumen­
tą, kuris; pagelbsti akims 
aiškiai matyti saulę ir jos 
stebinančius apsireiškimus. 
Šitas įtaisas suteiks didesnę 
progą daugiau ką patirti 
apie, saulę.

Chicago. — Apskaitliuo- 
jama, kad dabar Chicagoj 
randasi gyventojų 3,058,- 
992. ’ . ‘
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kauskas, 22 E 19th St.; protokolų Sereika 8 HdbjA^
.1 m ir o r» IJ innmnoa 1 vM W K I _ L __ __ . «

T 1 L- nn r, noTk * ii i i - pmiS, 49 SlWteli AVG.J IŽUI Lukajtis, 73 E. 22nd SL; iždo globė- į Petrauskas, 22 Merton SL

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS, 
BAYONNE. N. J., VALDYBOS 

ADRESAI 1926

jui J. Laurinaitis, 11 Ė. 18th St., 
ir Zig. Kantautas,. 26 E. 23rd St.; 
maršalka L. Rimšas, 30 E. 21st St. 
Visi Bayonne, N. J.

Valdybos antrašai:
Pirmininkas A. Gorčius, 1212 

State st.; pirm. pagelbininkas N.

Pirmininkas J. K. PlungiĄ 481 
Avė. A; vice-pirmininkas J. Riut-

raštininkas P. Janiūnas, 128 W. o th 
St.; finansų raštininke T. Stankevi­
čienė, 431 Boulevard;- iždininkas F.

“VILNIS

8116 So. Hoisted St, Chicago, III

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mi­
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovų su kunigų vaidila Iv 
dvarponiais. /

“VILNIS” išeina du kartu į savaitę, 8 puslapių didžia, paduo­
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikas, 
ir nurodo, kaip darbininkai privąlo vesti streiką, kad laimėjus jį.

“VILNIS”, matydama reikalą, |ved« pinigą siuntime skyrią 
■avo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų | Lietuvą arba | 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas "Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pa­
gerinus paties laikraščio turinį.

21 Mp.—Jr A. Lingeviclus, P. O. Box 
L^528, Westernport, Md.

22 Jro.—Ig. Degulis, 147 Thames SL, 
^Division St., Buffalo, N. Y.

267kp.—A. Dambauskas, 224 East 
Mahanoy St., Girardville, Pa.

27 kp.—P. Kukcinavičius, P: O.
221, Wilsdhville, Ill.

28 kp.—K. Motiejūnas, P. O.
183, Frum, W. Va.

kp.—J. W. Brozocky, P. O.
105, Coal Center, Pa.

Iro.—J. Leonaitis, 107 Duųuoin
St, Benton, Hl.

kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fay­
ette City, Pa. Į. /

32 kp.—A. Vytinis, llil llehigh’ St., 
Easton, Pa.O, J vllYco LlviilS , VloKcl i .

spėkomis pasigaminti, o 33 kp.—A. B. Shatkus, 1266 Scribner 
Qflvn trifien' rrolinna -HlrS- - ; Ave>, Grand Rapids, Mich.

.Brooklyn, N. Y.
23 kp—M. LJ Balchunas, P. ,0. Box 

» I Royalton, Hl. ,
25. kp.—P. M. Banevičius, 176 N. 

128, Thomas, W. Va.
35 kp.—Ę. ^Bagdonas, ill4 . N. Vine 
. t St., Shamokin, Pa.
3$ kp.—-Cha's] Vaičiūnas, P. O., Box 
> 1 - 209,. HarrisbuiĮg> Ilk .
37 kp.—K. Urmonas, P. O. Box 292, 
i 1 Castle Shannon; Pa.
38 kp.—B, jYušmauskas, fP. O. Box, 

253, West Frankfort, III. .
39 kp.—J. willuriis/4f7‘ N. Morrison 

r Avei, Collinsville, DL <
kp.—F. Šimkus, Box 181, Benld, 
/fil.
kp,—J, A. ' Antanavičius, 924 
Sneder St., Akron, Ohio.

kp.—F. Miller, Box 2(54, Bucknėr, 
I1L

kp.—J. Kuras, 108 Jeffers St., 
Saginaw, Mich.

44 kp.—L. Losky, Box 413, Zeigler, 
Ill.

Sekretorius—F, Petrušiūnas, 800 
First St.

Finansų Sekretorius—A. . Lukoše­
vičius. 232 Ripley Pl.

Iždininkas—J. Drulis, 321 Bond

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ V. IR it 
DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos Adresą:
Pirmininkas A. Milius, 1512—llth 

Avė., E. Moline, IH.; finansų sekre­
torius J. Julius, Box 48th St. & 5th 
Ąve., Moline, Dl.; iždininkas M. MJ- 
liinė, 151Ž5—llth Avė., E. Moline, 
JH.l»protokolų sekretorius K. Shim-' 
kua, 135—86th St., Moline, TU.; pir­
mininko pagelbininkas J. Welicka, 
53rd St & 7th Avė., Moline, III.; 
maršalka J? Kairia, Flaw City, P. O., 
Moline. III.
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, HARTFORD, CONN..

t Valdybos Adresai £ .
Pirmininkas A. Jesmantas, 63 

Chadwick Avie.: vice-pirnrininkas A.*, 1 
Klima8,f 182 Vjltage St; finansų se­
kretorius J. Pilkauskas, 220 Fair­
view PI.; protokolų z sekretorius J. 
Kazlauskas/ 51 Hudson St; iždinin­
kas | V. Stougaitis, Sta. 40,, Wood-, 
land Bupside, * Cdnh.;' maršalką .M. 
'Selidhas,' 64 Morris St; organo pri­
žiūrėtojas V. Staugaitis, Sta. į 40, 
Wpodland Bumside, Conn.

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna ' 
kas antrą * ketvergą kožno mėnesio, 
Labor Lyceum, 29 Lawrence St., 7:30 
vai. vakare.

New York, N. Y., bet siųskite 
žemiau nurodytu sekretoriaus 
antrašu: Užrekordavę j ko­
munos knygas, pasiųs į C. Biu­
rą, iš ten gausite pakvitavimą.

Su visais reikalais 
tės šiuo antrašu: J. 
3116 So. Halsted St., 
m. :

Brangūs draugai!
visiems draugams, kad aš pir- 
rr.'oj grupėj išvažiuoju į SSSR., 
o centrą Lietuvių Komunos 
perkeliame į Chicago, Ill. To­
dėl, draugai, visais reikalais 
kreipkitės viršminėtu antrašu.

--Draugai komunarai! Būki­
te visi prisirengę, ant pimpę pa-^ 
šaukimo važiuoti j SSSR. Bet 
savo1 darbų nemeskite iki pat 
paskutinei dienai. Nes pirirui- 
jai grdpėi1 tuvažiavus, tuojaus 
turės važiuoti ir antra grupė, 
nes dirbtuvę mandm pialeisti 
į darbą ant ateinančio pava- 
siarioi ’

Todėl draugams ir drau­
gėms hMriii kuo geriausios 
kloties visų jūsų darbuotėje.

V. Bagočiūnas.

Iždo Globėjai—J. Ūsonis, 264 First 
St., ir J. Kiceina, 259 Broadway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, 
211 First St.

Susirinkimai atsibūna kas trečių 
panedėlj kiekvieno mėnesio.

D. L. K. KEISTUČIO DRAUGYS­
TĖS^ DETROIT, M1CHO VALDYBOS 

ADRESAI
Pirmininkas—Ed. Sheputis, 11843 

Cardoni; finansų raštininkas — J. 
Valaitis, 1738—22nd St.; nutarimų 
raštininkas — P. Čekanauskas, 9522 
Russell St.; iždininkas—A. Vėgela, 
7715 Dayton Ave.;’ "Laisvės” agen­
tas—J. Biršton, 2739 Carson Ave.

Susirinkimai atsibūna kas ketvir­
tą Jjedėldienj kiekvieno mėnesio, 3 
vai. po pietų, ant 25th ir Dix, Lie­
tuvių Svetainėj.

kreipki- 
Deikus, 

Chicago,

Pranešu

HANKOW, Chinija.T— Dau­
giau susikirtimų įvyko tarp 
Anglijos kariuomenes ir canto- 
niečių, kovojančių už Chinijos 
paliuosavimą iš po imperializ­
mo jungo. Anglijos kareiviai 
nugalėję chinieČius. Anglija 
siunčia daugiau laivų Chini- 
jon.

MOTERŲ PAšELPINĖB DRA U- 
GYSTĖS BIRUTĖS, MONTELLQ,
i J MASSų/ VALDYBA.

Pirmlįnrnkė—E. H. BeniuHenė, 31 
Bunker Ave.; pirmininkės pagelln- 
nirikė^O. Turskienė, 40 Virio SL; 
užrašų raštininkė-+T.» žižienė, 673 N. 
Main St.; finansų raštininkė—K. čę- 
raškįenė' 42 Vine Sti; iždininkė—O. 
Šukienė, 253 Ames St.; iždo globė­
jos—K. Sireikienė, 8 Holbrook Ave.; 
V. Baroniene, 736 N. Montello St., ir 
M. Duobienė, 221. Ąines SL; ligonių 
raštininkė — M. Pociene, 184 Ames 
St.; maršalka—J. Blujienė, 88 Ames 
St
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai
Pirmininkas B. Budris, 310 tPine 

St.; Vice-Pirmininkas S. Mbrkis, 321 
Bond St.; Protokolų Raštininkas J. 
Drulis, 321 Bond St.; Finansų Raš- ---- -- - .. ----------  gL;

P>; 
121 
211
M.

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTĖS 
VALDYBA, MONTELLO, MASS.

Pirmininkas S. Smitas, 79 Vina 
St.; pirmininko pagelbininkas A.

A—.; užrašų 
raštininkas K, Venslauskas, 12 An­
dover SL; turto raštininkas J. Strl- , 
pinis, 49 Sawtell Ave.; iždininkas 

__ skas, 22 Merivn SL; iždo 
globėjai: S. Petravičius, 26 Peyton 
Ct.; M. MačiUlaitis, 45 Ridge St?, ir 

J M. Miškinis, 9 Burton St; Ligonių ■< 
I raštininkas D. Pagojus, 29 Intervale 
St.; maršalka J. Pilipauskas, 144 
Apieš SL 1 Visi gyvena Montello, 
Masą.

Draugystės susirinkimai įvyksta 
kas pirmą seredą kiekvieno mėnesio, 
vakare, Lietuvių ^Tautiško. Namo 
svetainėj.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ, 
MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai:
I Ęirmininkas T. Bartkus, 20 Cle­
veland Ave.; vice-pirmininkas M. 
Maksvitis, 170 Melrose St; protoko­
lų rast įninkąs J. Stripinis, 49 Saw- 
tell '^Ave.; finansų raštininkas K. 
Venslauskas,12 Andover St.; Ligonių 
raštininkas Š. Smith, 79 Vine St.; 
knsierius M. Puodžiūnas, 29 Arthui- 
St. Visi Montello, Mass. lt

SKAITYKIT IR PLAT1NKIT 
DIENRAŠTJ -LAISVE”

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

A.P.L.A. VIRŠININKŲ ANTRASAI 
Centro Pirm. J. ČIRVINSKAS, 

230 Magazine St., Carnegie, Pa.
Vice-Pirm. J. DAUKŠA,

136 Park Way, Carriek, Pa. 
Sekr. J. GATAVECKAS,

109 Cress SL, Carnegie, Pa.
Ižd. J. YESADAVIČE,

538—3rd Ave., Parnassus, Pa..
Turtų Kontrolieriai: c

J. MAŽEIKIS,
80—9th St. McKees Rocks, Pa. 

IG. V. SAVUKAITIS, 
P. O. Box 252, Cuddy, Pa.
W. STAČINSKAS, <

2226 Jane St, SS. Pittsburgh, Pa.
Kuopų Sekretorių Antrašai

y kp.—J. K. Mažiukus, 1325 -Fay­
ette St, N.S. Pittsburgh, Pa.

2 kp.—K. Zabela. 8408 W. Carson
St, Pittsburgh, Pa.

3 kp.—J. Girsztoff, 524 Washing- 
l ton Ave. Ext, Carnegie, Pa.

4 kp—F. Pikšris, 1831 Penn Avė.,
Pittsburgh, Pa.

7 kp.—Geo. Braknis, 704 Washing­
ton Ave., Braddock, Pa.

kp.—W. Stačiu akas, 2226 Jane 
St, S.S. Pittsburgh, Pa.

kp.—P. J. Martin, 410 Freeport 
St, Parnassus. Pa.

kp. V. Gamulis, P. O. Box 400, 
Courtney, Pa.

kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood 
Avo.. Ambridge, Pa.

13 kp.—J. Miliniss, Box 157, Vesta­
burg. Pa.

kp.—R Beniušis, 1023 North
Ave.. Braddock, Pa.

kp.—P. Kavaliauskas, 300 Todd 
St, Woodlawn, Pa.

16 kp.—A. Besasparis. P. O. Box 40,
K.L.. Aliquippa, Pa.

17 kn.—K. Levine, 242 Penn Avė. 
. Ext., Turtle Creek, Pa.

8

9

11

12

14

16

tininkė Julia Radjus, 69 Bond 
Iždininkas A. Lukas, 232 Ripley 
Iždo Globėjai S. PinkiaviČius, 
Clark PI., ir B. Makutėnienė, 
First St.; Organo Raštininkas 
Budreckis, 116 Pine St.

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlj kiekvieno mėnesio, A. Lut- 
vino svetainėj, 69 So. Park St., Eli­
zabeth, N. J.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, 

MICH.
Valdybos Adresą:

Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 
Scribner Ave.; vice-pirmininkas A. 
krasnauskas, 1529 Hamilton Ave.; 
sekretorius. K. Rasikas, R. R. 9, 
Box 117; > finansų sekretorius J. 
Smilgius, 1421 Broadway Ave.; iž­
dininkas J. Jurgaitis, 1320 Elizabeth 
Ave.; trusčių sekretorius A. Dauk­
ša, 1131 Walker St., nuomuotojas 
svetainės A. Garbanauskas, 432 — 
llth St.

Susirinkimai laikoma kas antrą 
utaminką kožno mėnesio, 1057 Ha­
milton Ave.

IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNY6IOMI1

♦ 
♦ “ VILNIS” Y

ini<i j 'dLieturiq Darbininku | Diinykaavaitliir Lalkraitia

“VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis J ją, kaip tali užsi­
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile koki 
darbininkišką laikrašti.

Prenumeratos kainai Amerikoj metams |3.00; pusei metą |1.H.
Ušrubeiyj ir Chicagoj metams |S.5O; pusei metą |1.7I.



E Gilman. . - , . |J j hęjtięiiėlį ii* parašiau “prašymą” ir įtei-

Kelionės Įspūdžiai Lietuvoj^

(Tąsa)
Pabuvę porą savaičių, traukėme vėl 

itgal į Ukmergę. Valiuojant į Šiaulius iš 
Joniškio, sėdėjome vieni kompartmente,

Šiaulius pasiekę, gavome dar vieną ke- 
eiyį—Lietuvos armijos leitenantą. Dar 
;rauldnįui bestovint, mano moteris paste- 
jėjo Rusijos vagonus, stovinčius prie sto­
res. Ji ir sako: “Ką tie trys “S” ir vienasj 
‘R” reiškia ant tų vagonų?” Ąš prądėjąų 
iąi aiškinti jų reikšmę.

. ‘“Persiprašau, ponąs,” prakalbo į ma- 

reikšmę trumpiau. Męs sakome: ‘Trys 
sorai jr viens rusas’,” ir linksmai nusijuo­
kė. Aš, nesuprasdamas pilnai j’o pasąky- 
mo, pasižiūrėjau į savo draugę ir pasijuo­
kiau, kad. duoti jam užganėdinimą. Bet 
vis galvojau, ką. reiškia “trys sorai ir vie­
nas irisas”. Pagaliaus atėjo į galvą aiški 
mintis ir supratau, kad tai reiškia “trys 
?ydai ir viens yušąs.” 1

“Oal tau, pogronišakę, ir juokai iš žy­
dų,” maniau sau, supratęs jo “džioką”, 
“bet man ne”, i

i “jTųiąlįą, Tylia, ]ą, Ja, Ją—olia, tylia, opa- 
pą-sPa!” pasigirdo balsas vagono korido- 
ryĮ- Nagi žiūrime, kad atsigrūda, atsi- 
grūda' į mūsų kompartmentą girčiausias, 
kelines atsisegiojęs drūtas, kaip kubilas. 
Philadelphijos bučeyis, kuris sykiu važia­
vo su mumis ant laivo. “Na, ti kur tu, 
rupųžę, važiuoji?” jis sušuko į mane. “O, 
skiuzmi, nemąciau, kad tavo leidė čia yra.” 
Tą pasakęs, kad jau virto į sėdynę, kad 
net vagonas sulingavo. Aš pradėjau jo 
kĮausjn|ti, kur buvo, ką veikia ir kur va­
žiuoja. Jis iri vėL šuktelėjo: “Nugi Šiau­
liuose buvau, visus otelius pragėriau ir da­
bar važiuoju į Virbalį. Tie rupūžės pa- 
liostino mano ‘trunką’ ant lubežiaūs. Par­
važiavau j dvarą pas pačią, o dovanų, dre- - 

■siu nėra. Kad juos kur šimts velnių, Ju- 
naited Steits taip nėra.’ I I

Paskui Isųprataū, kad jis ir Kaune jau ’ 
savaitę i^buyg§7 Todėl aš jo p.akląųsiąu, 
ar jis nežino kū r 
“Ho, ho, mat, aš 
tojo. “Gi aš ir 
tu?”;

“Na, tai kur

Kuomet buvo apkalbam? 
kląt|siyiai ffiAi |dsrj^įresym; 
kalbėjo^ isskyrus vieną, už’p& 
kėlimą susirinkimu nežiląjį 
po' pi^y'/kąd numaskavus p 
pegužį; k^d jjj 
bolševikai nori susirinkimą ne 
dėlioję rytais. Vienas (gerai 
tėvynainis, žąsytis,. .sena 

1^231. kuopos narys, kuris, m 
dost, ■ pasirašęs po skundui 
ant progresyvią, matydama 
'pono Gegužio bjaurų išmislą, 
neiškentęs pareiškė, kad uį 
nėra niekeno suokalbis laikyti 
su sirin kimus ne dęUoįėJ ’ryt

ta$,4pdęl njūsų pasipriešinimas 
nięko nereikš, nes centras vis- 
tieK"pastatys ant savo... Delei 

*t'(Jš:į>riežastitefe mažai narių sų- 
sirihkime ir dalyvavo.
‘ ,'Perškaičius iš centro patvar­
kymą,’kad J, B! būtų prašalin­
tas iš finansų Paštininko i vie­
tos, nariai turim pasipiktino.^ 
Bet išėjimo kito nebuvo, kaip 
tik priimti centro įsakymą.’

Apkalbant centro patvarky­
mą, rimtesni nariai nurodė 
centro fikcijas, nes centro pa- 
tvarkyme^ pridėta tokių daly­
kų, kurių J. B. visai neatliko 
jr uz tai J. B. kaltinamas. Pa- 
Vyzdžiui, p. Gegužis, SLA. 
prezidentas, iš savo tyrinėji­
mo r“” J’■
raportavęs P, 
J. B., kaipo finansų raštįnih- sirinkimus laikyti nedėljpje ry­
kas, savoi raporte 1 d. rugpjū-b tais, ir primest, girdi, kam 

■.« .2IXS..1 ,iUki—x norg užsispyrimą ngja pąmato.

iGegužis, ir Bažnyčioi
1 ‘, Gegužis 1 d. rugpjūčio, 
East one,' vęrkšlėridaiiias pus- 
inavo, 'gūdi; Aš dsii “progresu 
vis” žinogus, į bažnyčią-nei­
nu, bet kitų įsitikinimus ger­
biu, todėl, rekomenduoju.'kti 
perkeltumėte kuopos ' susirin­
kimus iš nedėliok rit? 1 P^Pj6- 
čius, kad ’ davus progos tikis- 
tiems žmoneliąnis nueiti j 
šventą bažnytėlę ir tenai pasi­
melsti prieš dievulį, o pai­
kiaus, po pietų, ateiti ant susi­
rinkimų.

Tai tau < ir “progre^ri" k 
dar sandarječių lyderis. Sau­
kia verkšlendamas, kad 
tume progą: žmoneliamilM

ten pasimelstų. Matote, P«-

|dau sekretoriui. Sekretorius paėmė pra­
šymą ir mūsų pasus ir nunešė į kitą kam­
barį pas viršininką.

Nuo 11-tos valandos išlaukėme iki pu­
sė po pirmos, p mūsų pasų vis dar nesu­
grąžino. O raštinė užsidaro antrą valan­
dą po pietų. Mes manėme, kad jau reikės 
mums pasilikti be pąsų iki ryto. Bet štai 
sekretorius ateina ir praneša man, kąd .aš; 
turįs jiems priduoti savo du paveikslų. Ąš 
ko neišleipaų. Išbuvęs apie tris valandas, 
sužinojo, kad man reikia paveikslų. Be 
jokių ceremonijų beveik pradėjau koliotįs uaijuu umcjiausma _h<uu<» 
ir pasakoti,, jog aš. palikau du paveikslu [grynos druskos. Būtų tai 
pąs jų konsulą Yorke įy jog mano 'Apie penketą miĮionų ket- 
pasas yra numeruotas ir su paveikslu ir, virtainių (kubinių) mylių 
jei jiems reikia, jie visas informacijas ą- didumo druskos gabalas, 
piė mane gali gauti pasų biure, Washing- Jei^it^jusą^ jūrų druską 

kambarį ir uz vąlandos atnešė mūsų pa^ j viršium, tai jį apdengtų vi­
gus. , ' ’1 ' '• " ' sas Jungtines A. Valstijas

_ ,, . I storu' druskos guoliu, —
Gavęs pasus, ziunu, kad mano mote- [daugiau, hc 

ries lieturiškas leidimas neregistruotas. iįos storumo 
Pašaukęs sekretorių, reikalauju, kad u£-| ~
registruotu, nes taip yra reikalaujama *s *iur Budoje Susidarė 
ant konsulo vizos/ Jis. sako, kad pereik Aukso ir Kitokių Brangių 
pačios registruot, o aš sakau, kad reik; Į /z Najigių?
jis ir yėl nereikia. .Na, jei jam nerei- Mokslininkai yra tos nuo- 
kia, tai ir man nereikia. mones, jog didžiuma sun-

Dabar turėjome eiti registruotis pas paūgiu yra susisėdusi 
- • roaciąn žemės vidurip. Tais

žemės besifoi/mavimo lai­
kais; kada žemė da tebebu­
vo skystą, jos gilpmop nu- 
sįsvėrė, nugrimzdo sunkes­
nių paūgiu įštai’po.s, kuriąs 
ten ir pasiliko, žemės žievei 
ataušus ir suldetėjus. Ir 
dabar geologai yra linkę 
'manyti, jog aukso ir kito­
kių''brangesnių naugių rū­
dos yra pasiekę, žemės plu­
tos augštesnius guolius,, at­
gal josna su karštu vande-1 
nių iš giliau stisiplovusioš.

Labai karštas vanduo, 
bent kelių mylių žemės žie­
vės gilumoje, ištarpina tru­
putį aukso ir panašių nau­
gių, kurių ten yra. gelmių 
uolose. Tokis vanduo' pas­
kui persikošia, persiskver- 
bia viršun, per uolų plyšius 
ir'taip, viršun eidamas, pa­
lieka. pakeliui, beąušdamąs, 
netoli paviršiaus tų nąugių 
sluogsnebus. .

56. Kiek Druskos Yra Jūrų 1 po didelių storų ir sunkių 
-yoĮų spaudimu. Jeigu to­
kioj vietoj iinti ir išgręžti 
giliai skylę bei dūdą, tai jos 
galas gali kaip tik tokian 
vandenių patekti. 1 Tada su­
spaustas giliai vanduo daž­
nai net ir pats savaime ky­
la augŠtyn, per tokią dūdą, 
o kartais esti reikalo įtaisy­
ti ten tam tyčia čiulptuvai 
bei pompos.

' Jei, tokis giliai uolų spau­
džiamas vąnduo pats savai- 
mį augštyn prasimuša, pats.

- . • - sau susiranda kokia spragą’ ne^ pusantros my- tai jis pr(? £ mu& vi?: 
j šun šaltinio pavidale; O ikųr 

“ ęsti reikalo dirbtiną! įpąda1 
ryii spraga arba takas to: 
kiam vandeniui kilti, tai ta­
tai vadinama, artezinių šuli­
niu. H

bei Vandenynų Vandenyj?
Jei iš visų vandenynų ir 

jūrų sulinkti krūvon ištir­
pusi^ ten druską, tai pasi­
darytų didęlįąųsias kalnas

' “J* 4-*' 1 <L 4 ' ZZ | • . & . piė mane gali gauti pasų biure, Washing- Jei visą jutų arusia,e sedmta leitenantas mes skaitome jų,& T f se8cetonus vėl sugrįžo i kių paskleisti, pakloti lygiai pa- 
rAikcmA taumnfon Mac coVnmo- ‘TrVc r __x • 2:___ J__-d

CHIGAGOS ŽINIOS

iZiiuciudo.- jbb j&avu uyxjLjucjA- . ... . ... ,-..»*. • vi.
BabkįoįLoi kilusių vaįdu. esantl to^a MWj M 

iortavęs Pild. Tarybai, kad ciia nu0 P?* M susitvėrino su-

nors pigesnį» vienbutį, 
nežinosiu!” jis nusikvą- 
Kauną pragėriau, žinai

“Na, tai kur tas viešbutis buvo, ku- 
“riame tamista nakvojai?”, paklausiau jo.,

“Nugi mus nuvedė per atrytą, per jbp> 
• dą, per tokius trepus i tokį didelį, baltą 
niimą. ‘ ir* tik vieną dolerį teužmokėjau į 

i. sutlęą,” jis atsakę. Bęt kadangi jjs nepa­
sakė viešbučio vardo ir kur jis randasi, 
ant kokios* gatvės, tai aš pas jį ir vėl pa- 
siteiravauj “Na,, tai ko tų nori, ar kad aš 
tau jo pikčerį atneščiau?” atsakė jis man. 
Na, tiek to, aprimome ir davėme jam ra- 

„mybę, o jis užmigo. Pabuvus valandėlę, 
t;oras taip^ sugedo', kadNnet turėjome visi 
; sprukti laukan iš kompartmento.

Už kiek laiko, ateina konduktorius sų 
’ sayo adjutantu. Iškarpęs jis mūsų bilie­
tus, įėjo į kompartmentą pas mūsų "storą­
jį sankeleivį. O itis žmogus taip jau įmi­
gęs, kad tik, tik pajėgė konduktoriaus ad­
jutantas jį išbudinti. Na, prasidėjo bilie­
to jieškojimas. Jieškojo jis, jieškojo po 
visus kišenius, ir'švarką nusivilko, ir ke­
purę pasidėjo ir “naktaizą” pasitaisė, o 
bilieto nėra, nors ir pasiusk; KondUkto-, 
rips pradėjo jau nerimauti ir klausią jo 

jis turėjo bilietą. Kadangi mes matė- 
ir>e, jog jis turėjo bilietą, tai patviytino- 
me^ ir konduktoriui. Na, suskatome visi 
jieškoti: kiti jamūo kisęnius, kiti po va­
goną. Djrbome, dirbome ir net prarūko­
me vilties rasti tą bilietu. Tik kondukto­
riui nusigrįžus eiti į šalį, riebuliiįt bilie­
tas šmakšt iš kelinių kinkos ir ‘ išlindo. 
Net visi gardžiai nusijuokėme'.1

Parvažiavę atgal į Ukmergę, atsiriii- 
nėme, kad reikia užsh’egĮstruotį. Pirmiau­
siai nueiname pas apskrities viršininką. 
Įėjome į raštinę ir, radę vjršininko sekre- 

, torių, pasisakėme, jog atėjome registraci- 
r jęs reikalu.

- “Tai tamista1!, ponas, reikės užsimokė­
ti penki litai j mėnesį ir keturi litąi už 
prašymą”, 'paaiškino sekretorius.

“Labai gerai,” sakau jam,^ “štai 15 litų 
už tris mėnesius ir keturi—už prašymą.”

“Bet tamista, ponas, turi parašyti pra­
šymą pirma,” jis vėl . man sako.

“Kokį prašymą?” vėl klausiau jo, ne­
suprasdamas.

■ “Prašymą, kad tamista nori gyventi 
tris .mėnesius šioje apskrityje/’, jis atkirto 
man. Maniau, kad jie turi kokias nors 

y’' b|ankasbdėj to, reikalo Jir prašiau, kad jie 
man duotų vieną išpildyti, bet pasii’odė, 

. kad jie jų į neturi. Tada pagriebiau.

policiją. Ten nuėjus, policijos registrato­
rius neregistruoja moteries leidimo be pir­
ma užregistravimo pas Apskrities viršinin­
ką ir varo mus ten atgal. Na, čia vėl ta­
rėjau kryžiavotis, kad ten atsisakė regis­
truoti ir atvarė čįa. Bet čia žmogus pa­
sirodė daug .mandagesnis ir, pasakęs, 
“Jeigu jie dumi, tai ir aš būsiu Šurnas,” 
paėmė ir užregistravo. Už registraciją 
pia turėjome užsimokėti du litu,

- Po visų sorkių, išeiname miestelin ir 
sutinkam vieną gerą tautininką, ,gerą ir 
storą tautininką ir Broo'klyno “Vienybės” 
šulą, su kuriuo mums teįto važiuoti ir ąnt 
laivo (ne. tą, apie kurį pirmiau kalbėjaį). 
Jis paprašė manęs jam parašyti angliškai 
laišką jo sęserėnuT į Ameriką. Sutikau.

Nuėjus rašyti, ar nepradės jis' verkti 
seserėnui apie vargus -Lietuvoje, kaip! ten 
Vargu gyventi, kaip ten skurdas, kaip ten 
viskaš nėgerai, kad nesą nei ko pavalgyti. 
Jis kėliofikoj vietų sųminėj'o sakinio gale/ 
“Ndthing bus misei-y,1 nothing bus misery.” 
Toliau sąk^,, kad jtęliau nebegalį^ pjiatyti: 
tokio1 vargingo gyvenimo, 'todėl važiuosiąs 
į Palangą ir mėginsiąs jausties kaip Co­
ney Islande ;ir užmiršti Lietuvos žmonių j 
skurdą. O jei ir ten nebūtų gerai, .tai lėk- 58. Kaip Jieškoma Aukso?

-- Jiešjkotojaį jr kasėjai pat
Aš, įrašyti užbaigęs, ir pamaniau, |Frnįa tyrinėja ^pieiipkęs ^^ p^riiuiįvyąą savu m«nLLiuvv- 

“Taip, taip, tu teisingai atpasakojai. Bet jz?mes kad persitik- jus ir nu0 b^ga greitai,
kas ta neišpasakytą ‘miseiy’, skurdą pa- nnu^ ^r itoj vietoj daug y- gjuos žodžius rašant, man žįno-

....... 'te -ls,tau- Ta apelnai mineralų, atneš- ma; kad cicero turi daugiaus 
ciningai ir Kiti jums panašūs?” Sakyti, ^ ^sun, karstam gelmių 39a 
nesakiau am nieko, nes jis. manęs nežino- v.an_4eniW.bekylant. Jie ty-

I tį, ūipgį upelių, versmių 
Į bei verdenių vandenį, žiū-

Nešvarumas. P?’ ar nerei
d u ,g n e J

Pas kaimiečius nešvarumas labai di- vuotų, geltonų, žibančių 
. delis. Pavalgę, indus jie ne visada.maz- akmenėlių bei smilties^ 
, goja, tik iš ryto.- Didžiumoj^ pavalgo, Tokių uolų gabalėlių ' esti 

šaukštus aplaižo, bliūdą apvožia ant len- atplyšusių l.._ /!/ \
tynos ir, kitam valgio laikui atėjus, pasi- kalnų ir uolynų, tokiuose 
ima tuos pačius 4r vėl valgo. Daugel vie- šių.
tų bliudų -ir daugiau nevartoja, kaip tik kur yfai nusisėdusiųr bran-

. vieną del visos šeimynos; pašildą jį vi- gių paūgiu. Nuplyšę, »u-‘„ia VUIUBeius> -aarouuimai 
duryj stalo ir nešiojas su šaukštais pne trupėję auksuoti uolų gaba- į-jų tuos šmeižtus mažai fc-ei- 
burnos, Jeigu ir svetimas ateina, vis tiek lėliai nusiplauna su vande- 
sodina prie to paties bliudo. ; ’ ’

O jau spjauti ant grindy, ant aslos, 
tai tik niekis; pakepa, kai viščiuką ir už- n,° 
dėję basa koją ištrina. Tae nvuatiu aki*-:.. , rr j ____tumo, kur jis nebūtų,' stuboj, ar bažny- Pls_ ^ur Aol°Je ąr gilįąu ^e- 
čtyj : duoda geltoną “čikiną”, kad net tyk- mese- • . , /
šta. t. f

■ Sykį pareinu pas uošvį/nedėlios dienoj J 
ii* randu apie penkius vyrus lošiant korto,] 
mis. Net nustebau? įėjęs į stubą: skrep- i šuliniai yra lyg ir šaltiniai 
lių prisodinta ant aslos tiek, kad nebūtų' bei versmės, tik tokiuose 
kojai vietos kur dėti; visokių — geltonų, ’ 
pilkų ii* baltų. Man pasidarė net šlykštu; 
paprašiau uošvės apšvarinti. Jį, šluotą pą, 
emus, išbraukė, išbraukė ir “čysta”.

O musių, tai jie kaip nepaisė, taip jų 
ir nepaiso. Rodos, be jų, tai kaimiečiai 
negalėtų nei gyventi. Jokių pastangų ne-ĮK?1P 
deda, kad galėtų nuo . tų vabalų ąpsįsau- lm’L 
goti. Valgiai visada musių pilni, tik grie-! a U 
bia ir griebia, kai patinkąs laukan.

siųs, namon taip,' kaip greitai galėsiąs.^ I
Aš, kasyti užbaigęs, ir pamaniau, 

“Taip, taip, tu teisingai atpasakojai. Bet r?

gelbėję sutverti Lietuvoje, kad ne jūs* tau- Į
tihinkai ir kiti jums panašūs?” p-1—*--’

jo, tik susipažinome ant laivo, ir nenore- r*me^ aplinkinių uolų sudė­
jau, kad žinotų.

DIDELIS MITINGAS.

I Chicągiečįdi ruošia didejį ma­
sinį mitingą pasitijdinui 
nies” dienraščio -Darbo Žinių7 J 
Tas mitingas bus rugs,ėfo *TJJ 
d., Lietuvių Auditorium, 3135 
S. Hoisted St , Prasidės 7 va­
landą vakare.

šį mitingą reųgia ALDLJD I 
Apskritis, ADP. LF. 8 d is t ir 
L.D.S.A. IĮ J rajonas. Tas va­
karas turi būti kiekvienom įdo * 
mus ir kiekvienas darbininkas 
ir darbininke turimą dalyvau­
ti. Nes įkūrimas darbininkams 
antro savo dienraščio yra vie- 
Yias iš didžiausių darbų lietuvių 
darbininkų judejimę, ii’ ta die­
na liekasi istorinė .diena klasi­
niai susipratusių . darbininku- 
Jog tai i yra džiuginanti j diena 
visus susipratusius ’ idarbinin-. 
kas, nes1 tas rb.db, kad įkoin^_ 
nistų įtekmė milžiniškais šuo­
liais žengia pirmyn’ ir kas kar­
tą vis dąugiaųs randa darbinin­
kuose jtakos. Darbininkai pra­
deda permatyti savo kl?idipid-l

Šiuos žodžius ra’šant, map žįpo-

„naujų “yiilnies’’ skaitytojų 
.'“Darbo .žinioms”, kurie metė 
“Naujienas” ir "Draugą”, už- 
sirašė “Vilnį” — "Darbo

_ - i , . — nias” ir kaip girdėti, tai bus 
nėra tolau upelių dąugiaus surinkta, kaip 100 
~ ?. ’ KOkllj spal- >> įr “Draugo” skaitytojų,

M.K ' j ' X ' * \ ‘i S |
ir visi veik pareiškė tą patį, 
kad jie laukia pasirodant “Vil- 

" j-j • 'Hi68’ — “Darbo žinių” dien- 
raščiu nekantriai. Tai tik vie- 

kampelio pareiškimas. Ne- 
Jjai<:;nt' kaip šaukia “N.” ir 

, “Draugas ’I. isteriškai, kaip 
šmeižia vilniečius, darbininkai

ži-

• čio, po^ųi Gegužiui būnant, 
■ neapgalvotai įsišokęs, -primes- 
j damas centrui ne visiems ly1

giaį_ iŠpĮOĮKSjima pąšelpoš. G.t- 
' gužis sako Piįd. Tarybos steit­

mente, kad J. B! niekinęs T 
d. rugpjūčio. Pil'dfomdsiošTa-: 
rybds narį, suprask^ ip.' Gegu- 

. žį, įr pareiškęs J. B.,! kad 
' centras skirstąs / narius išmo­

kant pašelpą. Progresyviams 
nariams centras pašelpos ne- 
damokąs, o tautininkams iš­
mokąs daugiau,, negu reikia, 
čia turiu pasakyti, kad 41. Ge­
gužio' steitmentas . Pildomajai 
Tarybai perdaug perdėtas. 
Tjes&, J. B. 1 d. rugpjūčio ra­
portavo, kad eehtrąs yięnąm 
nariui, J. Simanauskui, pašel­
pą išmokėjo pilnai, o B.. Gruį- 
niui nedamokėio už ‘ dvi die- ;aawis3
nas, ir pareiškė, kad nežinąs,'i šventą bažnytėlę, M 
kode! taip atsitikę; nes, cen-itei} pasimelstų. Jlatote, F 
tras jam nepranešęs, priežastį' nu.’ Gegužiuijierūpi, kądsi®; 
nąriai gajį* spręsti patys. Tai f°J bažnytėlėj tamsią 
viskas, ką Ji B. pasakė tuoin protus nuodina ir H <1
klausimu savo raporte. ' V n1us tuština Romos.

žinoma, kiti nariai, kalbė- Mat, p. Gegurisžmo,juodi 
darni ant J. B. raporto, išsi- * ” 
tarė; kad centras skirstąs na-1 
rius. Tą kitų narių, išsiręiš-

• kimą p. Gegužis 1 d. rugpjū-1 
čįo norėjo primesti ant vietos -

• S. B., bet <T. B. antf vietos už- 
ginčino, kad JU nesakęs* kad 
centras skirsto narius išmokė­
jime pašalpos iri p. Gegužis 
tuomet susisarmatino, nes ant 
vietps nepavyko! įdėti kitų na- . 
rių žodžius į J. B. bumą; Hrt ttumnlppjųą 
nutilo, ' O ,betgi' p. 
savo steitniente Pildlomajai 1 
Tarybai tvirtipa Įr I‘ ”J' ’ ’ ' 

reiškė.
Toliaus Pildomoji Taryba 

kaltinu <L JB., k^d J. B. sakęs, 
kalį ,P. Gruinįs yra progrėąy- " ' ' ' Ju;
vis dyaugas, .0 J. Sitiįanauskas1 u -ALBLD. 371 kuopos mm® 

. ^-tautininkas., Tunų. pksfiiy- ms ' šuririnkSrnas ‘įvyks ZP ’■ 
ti. kad Grinius yrą parari j o- rugsėjo, 7 vai, vakare, 
nas, bet sąžiniškas' žnioguį. O svetainėj, 41 Berkeley 
J. B. gerai*tą žindįo, tai kaip' Draugai ir draugės, 
gi J. B. sakė P. G/ųinlūi gip- tunte . būti, šiame sošiniBU^ 
dint, kad jis progresyvis? Juk .ues( reikalinga išrinkti 
D n kniii tn<i * 1 • bncflrri^iri ' irnnl£rffl01J.V

Mat, ir čia p.’ Gegužis kuri įvyks 26 rugsėj.p.
— , . ( - yra ir daugiau svarbiu «n*

ixau ištirti šį incidentą, mų.t Ir4 kurie dąr nepąsiSinfl 
SLA. 231 kuopą 5 d. rugsėjo Jtnypos “Kaip žmones be 
nutarė parsitraukti iš ceiįtro I nU Gyveno ”, tai ateikit*Iffl 
viršminėtų sirgusių narių užsi-1 samti.' Taipg i nepaminę

[nius tuština Romos, agei^ 
I 

giąu tamsių žmonelių ft ( 
fiau tokiems ponams G*F 
žiams ąekasi varyti savo pur­
vina d ąrbį prieš1 darbįnmkjl 
įlasę. Vienai rimtas katali- 
kas 1 d1, rugp/p. Gegužiui Pa‘ 
sakė, kad delei vieno nedidi?; 
nio nenueisime j peįlą. 
gužfe tuomet lyg ir su^tanni* 
tino.' Bet geros akys dūmy ne­
bijo, vis tiek rekomendavo kp«

puiri?;-'ir«
i. Gęgūžis toks progresyvis p* Gejra| 
PiWbmjjaii H i

Cf už ’ tai, Jkiti ntiriįu fesi- Į J1 *1 .jJ 1
I’nictra L ' > i r . I '' * ’ <LAWRENCE, MS. j

UMIVj JVC*VI Via . U UA, 7 t
iP. G. būtų ant vietos užgiriči- tūs'j apskričio konJeWg«

DaS Irin-i ixrvlrc 9fi rncrflPiO. ItliPK1

negražiai pamelavo; •
Kad ištirti šį i

100

ienai nusiplauna su vanae- pia domėg> suką jiems užpaka. 
mu l upelius. Taip galima ,i/lr Tad ^^*5
susekti Įy tokių/gabaįenų daritinrikas cĮąlyvaukite tame 

ai viščiuką ir už- fį^Uis, is kūno ir savo kai-
Tas nedaro skir- . ktiteijt, brangios rudos gao- 'mynug vadinkite.

59. Kas Jai* Yra Arteziniai 
šuliniai ?

Taip vadinami arteziniai

Paųliulfas.

EASTON, PA.
> —- i

5 d. rugsėjo jy^o 'Š/Lt A. 
281 kuopos susirinkimas, šis 
susirinkimas buvo šauktas per 
atvirutes, nes buvo įsakyta iš 
centro. Mat, dentrui tepatiko 
d. j. Bimbos veikimas SLA.

kp., kaipo finansų rasti- 
r* ' '

Mat, d. J. Bimba, būdamas

To-

šuliniuose vanduo gaunama
iš uolingų gelmių dirbtinai,
ptiemoniškąji, per tam tįk-!g31'”kp7M&ip.o’Immsų
ras išgręžtas dūdas. Artezi- ninkp.
pių šulinių vanduo vis dau- Mat, d- J- Bimbą. budamas 
giausia esti ' labai šaltas, I finansų raštininku, kelia į aik- • 
U kad ir natūralia šalti-. J* & £

vanduo, Jšclinti d.-J. B. iš finansų raš-
’okis vanduo , galutinai, tininko vietos ir įsakė 231 k p.

paeina nuo lietaus. Lietus išrinkti kitą. Bet nariai j tą 
lyja ir nubėga nuo uolų,1 WP-.W’
J J , . , , - • 1 kam mineiau. sis. susirinkimas ,

. įUMvv onuAtąc lytu
• t>ja tikslu, kad išrinkus ąąuią fi- j 

lyn, pęr- nausų raštininką, bet narių su- 
jjįju- tuttuav ^uwo«v.r Nariai sako, ■ 
van. mes. priešingi■/ prašalinimui J.

■ 12 ; ■fiirm njaij r|0S

ęari'ų,,ta^{
. .ceątrv“ 

įąųja,' kad j

maldavimo ir" atsimaldavimo 
blankas/

Kas" įdomiausia, tai kad visi 
tautininkai kalbėjo prieš blan­
kų traukimų. Taipgi ir vienas 
ALDLi). 13 kuopos narys ir 
dar jos sekretorius P. Klova 
plūdo J. B. ir kitus, kamjie 
reikalauja blankų dėt ištyrimo.

Gegužis savo steitmente Pil­
domąją! Tarybai tvirtina, kad 
Eastono bolševikai, panaudo­
dami SLA. 231 kuopų, smur­
to keliu užsispyrę laiką SLA. 
231 kuopos susirinkimus neda­
liomis rytais,, m^irdi. deJLei tos 
priežasties daugumas katalikų 
negali ateiti i į. ąiisirinkimus, 
nes einą į bažnyčią, todėl', 'gir­
di, bolševikai jr šųdafą rkųf>-, 
po j didžiumą.

Jodei /centras ■ ir ^rekornen- 
duoja kuopai, kad susirinki­
mus perkeltų į paprastų dienų 
vakarus arba nedėliomis po 
pietų.

atsivesti ir naujų narių del p 
rašymo prie kuopos.- -gaM 

Sekr. M. Stakioni*.
. (22?—3) ‘

VISŲ ATYDAI1
Siuomi pranešu < visiems nenK®** 
čiams, kad ai atidariau 

;ir modernišką valgyklą, 
miname amerikoniškus ir WOT* 
kusi Valgius. Taipgi PataJjį“JL 
me kuo mandagiausiai. 
prieinamo^ Kviečiame Mr1 
atsilankyt.

CYPRESS mus 
RESTAURANT

| OSVALDKYBUR1S 
' 948 Jamaica Ava.''

i - i . Brooklyn, N. Y.

' Tel. Cypres. 4671
Rezidencijos Tel. Virginie

f

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ 
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo fr 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumulia*’ 
įpui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daroinasii 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių 
Taipgi išdirbame visokio? rūšies minkštus gėrimui 

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
’ ; ‘ J Tel.University 4111

8S-88 WoncIsor ^Sftreet, Cambridge 
Ęrockton'BkyriAus tel. 2Š25-&

•Ka1!-kadaMtie “"e^W" «t ĄUO Metely žymūs pyvfc- 'įŽ
prajuokina. Mes sykĮ nuvažiavome pas šiau§. guolių žemyn. .......................*?.-•' *♦.
savo .gimines p4ąsįąvęčiu©tį. Gąspąfiiųė ąt- jis ,pei*si^veyl»ąlgijy]j,' ri, 
nešė mums sūrį ir padėjo ant stalo. Tas sisėda per skystesnius guo- sirinko mažai, 
sūris apkibo taip labai musėmis, kad net Iliūs gilumom kur to van- n^„ ....
atrodė, kaip koksjuodas.krutantis daiktas 'dens susidaro ir gana daug,®' b tinkamai ^eV'Tarin 
SuJęM 7U0Ms P0mė, įkąrtąįB yištąsi ežerai - b^į; po- - Jįž ‘• ^Bęt' kadar^L c'e
bežiūrint'į tokią, meilę. • Išminės upės. .Vietomis to- ponai griežtai reikalauja,

(Bus daugiau) < . . Įds požeminis -vanduo esti vieton J. B. būtų išrįhkta/, Į^ tppįe^nihis-^yandijp: e$g . y^top.# J. .B/.b^ ■ jšrihkta^
ii

»
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nijos, dirbtuvėje dirba italė, 
inirios vaikučiai namie palikti 
be jokios priežiūros. Aną die­
ni, kuomet ji skubiai dirbo, 
kad uždirbus kelis centus dau-l 
giau, atbėgo bosas ir pranešė, 
kad jos vaiką automobilius 
mirtinai, sužeidė. Moteris pa­
balo ir svyruodama apleido 
dirbtuvę.

Tokių atsitikimų būna labai 
daug. Vyinj algos mažos, todėl 
irmrteryš turi eiti į dirbtuves, 
savo kūdikius palikdamos be 
jokias priežiūros. Kapitalis­
tams nfeapeina darbininkų šei- 
taynįs, iie tik žiūri, kad dau­
giau i^Ino piaarius.

Šioje dirbtuvėje dabartiniu 
laiku darbai ėifia nfepfrasčiau-

sškau nnepfa8čiĖusiai”,’ 
nes darbininkai dirba pb 10 (v. 
į Šieną.- Organizudti darbinin­
kui kovoja,, kad sumažinus 
dafbo valandą skaičiuj o čia 
darbininkai džiaugiasi, kad, 
dirba didesnį skaičių,.

Waterburieciai, Tėmykite.
r Spalių 31 d. plačiai žinomas 
Dr. J. Kaškiaučius duos lekci­
ją apie sveikata. Lekcija bus 
Jabuf svarbi ir kiekvienas gą- : 
lės pasimokinti. Įžangos ženk­
leliai sparčiai platinasi. Kurie j 
dar neturite įžangos ženklelių, ( 
])asistengkite tuoj aus įsigyti, 
nes paskui gali pritrūkti vietų, j

Prelekcijas rengia ALDLD. ( 
28 ii’ LDSA. 12 kuopos.

Keletas vietos darbininkų 
sumėtė kelis dolerius ir už 
juos užsisakė “Vilnies” diefi- 
fraščio pirmo numerio, kurį čia 
dykai išdalins tafpe vietos dar 
binirikų.

, Rugsėjo 19 d. ADP. rengia 
pikniką lietuvių darže. Kurie 
atsilankys į pikniką, tie gaus 
dykai pinną numerį dienraščio 
"Darbo žinios”. Visi vietos ir 
apielinkių lietuviai privalo da­
lyvauti šiame piknike.

Nėp^rašta Naujiėriai, j
Rugsėjo . 24 d. ADP,‘ j XV 

Distriktas rengia milzmišką 
pikniką JLi^t. Darže lake­
wood. " Ten dainuos Freiheit 
Singing Society choras. VMos 
ii- apielinkių lietuviai dar ne­
girdėjo taip skaitlingą ir išla­
vintu chėrą dainuojant. Taipgi 
dalyvaus , Passaico strfeikierių 
vadaš Albert WeiSbord. Į ši­
tą pikniką suvažiuos ^draugą 
ii’ draugių iš viste Cofin. val­
stijos. Todėl visi ir visos da­
lyvaukite šiame piknike.

I • *
Rugsėjo 8 d. jtyko J. S. Pru- 

selaičio laidotdvės. . Jos buvo 
be bažnytinių ceremonijų ir 
neiškilmihgdš. Mat, Pruselaitis 
biednąs, neturėjo jokio turto.. 
Stengėsi savo vaikus daugiau 
pi-alavinti. Priė kapo “Kelei­
vio” leidėjas Gegužis pasakė' 
pamokslą ir . net1 apsiverkė. 
Gyrė velionį, kad jis per visą 
laiką darbavosi'dėt darbininkų 
labo, zt«del beturtėje numirė, 
net ir šeimyną1 ‘neapi'ūpino.

Pruselaitis numiręs ir nerei­
kėtų apie jį daug kalbėti. Tik 
tiek pasakysiu! i kad paskuti­
niais -keliais metais jis tieji del 
darbininkų labo darbavosi, 
kiek ir “Keleivio” leidėjai. O 
kad p. Gegužis apsiverkė, tai 
aš nesistebiu. Pruselaitis visais 
galimais būdais darbavosi dėl 
“Kėleivio”, jį platino, rašinį 
jo į jį ir-t.t. O iš to Gegužiai 
ir Michelsohai turėjo pelną ir 
dabar gailisi netekę to pelno.

Platinti ir rašinėti į tokius 
laikraščius, kaip. “Keleivis”, 
susipratusiam darbininkui ne­
daro garbė?, nes į jį rašinėja 
šnipai, didžiausi darbininkų 
priešai.

BOSTONAS IR 
APIEI.1NKE

moNTello, mass.
“ŽIBURĖLIS”

Rugpjūčio 27 d., Lietuvių

O likusieji Čia ant vietos žmo-iMERGINOę 
nes nelabai stengiasi lavintis, 
kad kai kurie ir turi užtekti­
nai! liųosp laiko nuo darbo. A 
Kad prasilavint rašybęs ir ___ ______
gramatikos, reikia tik noro tu-1 nuteisė47dri~bro^ 
rėti, mokintis niekados nęra Bellow,iutę ii Fl. Mantrifiatę,5 
vėlu. Tada bus gerų korės- užsimokėt po dolerį pabaudos 
pondentų, raštininkų, ir moky- už tai, kad jos kėliems vyrams

Vieni galės rašinėt į sudaužė šiaudines skrybėles, 
laikraščius žinias, antri galės jos teisme aiškino, jog šiaudi- :

K NUBAUSTOS UŽ 
DAUŽYMĄ ŠIAUDINIU 

SKRYBĖLIŲ.

Tel. Triangle UMI Tel. Triangle 14M
DARBININKIŲ SUSIVIENIJI- £,*ehu,;, fotografas

MO REIKALAIS
Coney Island teišėjus Steers

L.D.S. I RAJONO KUOPOMS.

Rugpjūčio 27 d., Lietuvių būti draugijose raštininkais, o nju skrybėlių sezonas pasibai- 
Tautiška Namo bendrovės sve-i kįti mokinti vaikus žiburėly- šio mėnesio 15 d ir todėl 
tainėje, įvyko vaikų draugijė- ie, tad darbas eitų gerai. Da-, jau valia daužyti tas skrybė­
lės žiburėlio atstovų mėnesinis bar paimkime kelis pavyz-|]<įS. get teisėjas atsakė, jog 
susirinkimas. džius: per du susirinkimus Lie- vyras gali nešioti kada’norisusirinkimas.

Apari; kitų tarifnų. ir rapor­
tų, bene bus šie dalykai svar­
besni pažymėti. Suradimo mo­
kytojų komisija nusiskundžia, 
kad sunku gaut tinkamų mo­
kytojų žiburėlio vaikams mo­
kinti, kurie būtų prasilavinę 
gerai rašyboj y gramatikoj. 
Dailės (mokytoju apsiėmė se- j 
nasis mokytojas L. J. Potcius,! 
kuris žiburėlio chorą mokino 
per paskutinius dvejus metus. 
Buvę rašybos ir gramatikos

vyras gali nešioti, kada nori
tuvių Tautiško Namo draugo- jr kokia nori skrybėlę, 
ve negalėjo išrinkt užrašų raš­
tininko, nes niekas neapsiima, 
visi jaučiasi silpni atlikti tą ( 
darbą ir dabartinis raštininkas Į 
A. Baronas, gyvendamas kita- 
tame mieste, liko priverstas
būti raštininku ii- ant ioliaus. tu i^Suvdam Cloak1 k^mnarri” 
žiburėliui mokytojų irgi sun- ■ įrb/Uve do num 27?PS"
u’vSS bATi su k":&«»«*«* ^e., Brauki^ 

vočnnr>ria'ni-ii« Antri mpt-ii ^vest streikan tos dirbtu- 
kaip i “Vilnį” niekas nerašo iš vė? ,darbuiinkus. Kompanijos 

juouv-^ iaojmvo ix gJuaiiipvxiwQ » A . . . jjrfezidentas S. Gerelick už-
rrtokytojai A. Sereika ir, K J. Į J1’ J siundė mušeikas ant streikie-

.KOVOJ SU STREIKLAU­
ŽIAIS SUŽEISTI 8.

Telefonai Stagg HOT

Or. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių dįagnoza
221 SpUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza”
VihndoM: 10—12 priel- pl*t 

2—8 po pi«t [ ) / •.
Ketraršab Ir sabitomla iki. 6 vai. 
Peaktadlėniah ir aekmadlenlaia tik 

jralyg nutarties.

tJAKTAkAS 
JUOZAS GLAMKAU5KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 pb pietą 
Nuo 6 iki B vakarė

Nedaliomis nuo 11 iki 12 dienų 
m Bedford avenūi 

(Arti 6th Street) 
BROOKLYN, N. Y.

» 4 ♦
Rugsėjo 12 d. vietos darbi­

ninkiškos organizacijos buvo 
surengę pikniką. Kalbėjo d. 
Fruseika ir Katbsienė. Abudu' 
pasakė puikias prakalbas x ir 
žhYonės, kurių buvo apie 250, 
labai atydžiai klausėsi. Drg. 
Karosienė buvo atsilankius pas 
gimines^ atvyko į pikniką 
pasakė prakalbą.

Piknikas puikiai pavyko 
rengėjams liks pelno. , « * *

Navickas, kurie mokino žibu-? 
rėlio vaikus per paskutinius;1 
du žiemos sezonu, nenori arit 
toliau mokint. O kitų žmonių, 
kurie būtų tinkami tam darbui, 
mažai yra pas mus. Tidsa, 
yra vienas kitas prasilavinęs 
rašybos ir gramatikos, bet jie 
.atsisako. Įsakyta komisijai 
dėt visas pastangas suradimui 
mokytojų, nes artinasi mokyk­
los atidarymas.

Nutarta surengti lietuviškus 
ir angliškus šokius del nau­
dos žiburėlio, Lietuvių Tautiš­
ko Namo parko svetainėj, rug­
sėjo 18 d. vakare. Jeigu oras 
būtų šaltas ar bjaurus, šokiai 
bus surengti namo svetainėj. 
Kviečiam vietos ir apielinkėš 
lietuvius atsilankyti į žiburė­
lio šokius; savo atsilankymu 
jūs paremsit vaikų draugijėlę. 
Tėvai atsiųskite savo vaikus, 
neš bus duodama žiburėlio1 
vaikams po gerą dovaną.

žiburėlį beveik užlaiko pa-’ 
šnipinės draugijos ir Lietuvių 
Tautiško Namo draugovė, o iš 

i organizacijų yra 
prisidėjusi tik ALDLD. 6 kuo- 
įa. Lietuvių Darbininkių Su­
sivienijimo Amerikoje 22 kuo-’ 
pa nėra prisidėjus prie palai­
kymo žiburėlio dar Jigi šiolei.

ir a auiIčnu 
| darbininkų 

ir —" * '

musų
J dėjimo. <4Lūisvėjeh irgi* ma-| 
gižiai -žinių; taš'pats likimas yra 

ir su “Darbininkių. Balsu.” Ke­
lis sykius buvo pakeltas Kores­
pondentų klausimas ALDLD. 
6 kuopos susirinkime, bet vis 
pasilieka be pasekmių. Rašy­
mui į laikraščius medžiagos 
čia yra apsčiai.

K. Venslauskas.

rių pikietiĮ. Įvyko kova, kurioj 
tapo sužeisti 7 žmonės iš abie­
jų pusių. Pats Gerėlick gavb 
smarkiai sugrūst snukį. Pa­
kaukta policija areštavo du 
streikierių pikietus.

REIKALAVO PINIGŲ Už 
SVETIMOTERYSČIŲ 

UŽTYLĖJIMĄ.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
ŽINIOS

40,000 MOTERIŠKŲ KRIAU­
ČIŲ PROTESTO MITINGAS.

Rugsėjo 11 dl Tarpt. Darb.
Ansig. liet, sekcijos 30 kuopa i . .buvo surengus Tag Day del I Prog^esistes,. ar jums nerupi 
Anglijos Atreikuojartliu anglia- vaikų auklėjimas ir lavinimas.? 
kasiu Aulų surijo neperdau »ePa^ sf7°

. j^J.zaciios konferenciiŲ tarimu,feriUuS1Mat' m^M?Pbuvo rinkl>ad organizuoti vaikų
len«- Mat mažai fcuvo nD«e ld dj j toge lietuvių kolo_ 
jų. Tarpe lietuvių; dar vis .. ju ll6ra 0‘ jeigu
sarmata viešpatauja dauge- / sUoįani2UO’ta ;aiku 

lie narna innlrt'i nac acn .. . . 9.. . .

tvaiku auklėjimas ir lavinimas?

Seredoj, 22 d. rugsėjo, bus 
milžiniškas protesto mitingas, 
kurį šaukia 40,000 streikuo­
jančių klokmeikerių (Moteriš­
kų, Drabužių Darbiniirkų Uni­
jos), New Madison Square 
Garden svetainėj. Protestuos 
prieš teisėjo C. L. Guy’aus iš- 
duptą laikiną “indžionkšiną” 
(drausmę). Tuo indžionkšinu 
teisėjas uždraudė pikietuot už- 
streikuotąs dirbtuves. Pasek­
mėje teisėjo Guy’aus patvar­
kymo, per vieną dieną polici­
ja areštavo suvirs 400 streikie- 
rių, paimdama juos tiesiog iš 
svetainės.

Newyorkieciai Harry Riski- 
nas ir Charles Maxwell, kaip 
policija tvirtina, šniukštinėda­
vo Šeimyniškus skandalus Ir 
svetimoterystes tarp turtingų 
New York o piliečių. Paskui 
pas tokį pilietį eidavo ir sa­
kydavo : mes žinome tavo 
slaptus darbus; jeigu duosi 
tiek ir tiek tūkstančių dolerių, 
tai užtylėsime; o jeigu ne, tai 
pranešime tavo pačiai arba j 
laikraščius paduosime.

Dabar tiedu gudruoliai tapo 
areštuoti už panašų pareika­
lavimą $2,500 iš tūlo J. Pren- 
sheimo.

PROF. SCOTT NEARINGO 
PRAKALBA.

lis neina, rinkti, neš ešą sar­
mata. Iš LDS. 12 kp. tik' pen­
kios draugei ėjo rinkti—Kra- 
snitskienė,z Prakuskienė, Liau- 
danskienė, Prakuskiutė ir Ulin 
skiehė;
keli vaikučiai ir mergaitės Ki-’ ”asįrod^ysite; kad ;aiku iš.
ti dalyvavo, rinkime svetimtau-1 aukfgjimas jums rūpi.
čiai. Liaudariskiene per 5 va-j
landas surinki? $31.50; paskui f Stoka Prasilavinusių Žmonių

Buvo laikai, kad mūsų pa- 
' v’cZii'ic liofiixriii Irnl

dra’ugijėlė, prisidėt prie jos pa­
laikymo? Kas nėra gera ži- 

i būrelyje, galima pataisyti, 
nes visi dalykai yra taisomi, 

ene, rraKusKiute ir unn Progresistės. jQsu užduotis pri- 
; vynj tik keturi; rinko• ir dirbti žiburėiyje( tuo-

ja sekė krasnitskienė.Jf.l OViYC Iki aonivclllvll I JJUVU I11UOI£ * f *

Šios organizacijos kuopa’ lai- garsėjus lietuvių kolonija Mon- 1311 .
ko savo susirinkimus trečią tello turėjo gerų prasilavinu- yPatlngai 
seredą kiekvieno mėnesio sve-’sių rašybos ir gramatikos žmp-1 Ros* 
tainėj 775 Bank St. Nariai^nių ir rašytojų, čia yra kal- 
inoka tik po 10 centų į mėne-Ibama apie progresyvius žmo- 
šį. Kviečiame visus vietos dar-1 nes. 
bihihkusrir darbininkes prisi- Gyvenimas privertė vienus 
rašyti prie šios organizacijos.; vienur, kitus kitur iš čia iš-

I ALDLD. 28 Kp. Koresp. 'važiuoti ir apsigyventi kitur.

Profesorius Scott Nearingas, 
sugrįžęs iš Anglijos Darbo 
Unijų Kongreso, sakys prakal­
bą ir išduos raportą ateinantį 

Šiame protesto mitinge kaL1 nedėldienį, rūgs. 19 d., 2 vai. 
b.ės Louis Hyman, pirmininkas 
generalio streiko komiteto, 
Morris Sigman, prezidentas 
klokmeikerių unijos; pakvies­
tai kalbėti Win. Green, pre­
zidentas Amerikos Darbo Fe­
deracijos. Sakys prakalbas ir 
vyriausi viršininkai New Yor-i ir reikšmę buvusio visuotino 
ko miesto ir New Yorko vai- Anglijos darbo unijų streiko ir 
Stijos Darbo > Federacijos or- ęiabartinio milžiniško mainie- 
ganizaciju, ' ! vii! civAilrA T’iVmi orsilimn Q!3-

Nemažai lietuvių dalyvau­
davo pirmesniuose, masiniuo­
se mitinguose Kailiasiuvių U- 
nijos laike jos streiko. Tikima­
si, jog ir šiame klokmeikerių 

netrūks lietuviškos, 
kriaučiškos publi- 

. — Klokmeikeriai kovoja,
I be kitko, už 40 valandų, pen­
kių dienų darbo savaitę. Ta­
tai, suprantama, yra įdomu ir 
lietuv. amalgąmeitams kriau- 
čiams. Mitinge bus kalbėtojų 
ir nuo Amalgameitų unijos.

po pietų, New Star Casino 
.svetainėje, po num. 101 E. 107 
St., ties Park Ave., New York.

Profesorius specialiai važia* 
vo Anglijon, kad aprašyt svar­
bųjį Darbo Unijų Kongresą. 
Savo prakalboje jis išdėstys

DIDELIS yl a skilimas, kokius ževei ykus 

jas vaikas ’dėvės lankydamas mokyklą. Jie 
begali liuosai ir gerai iftokytis, jei ją ko­
jos yra suspaustos ir sulenktos čeveryke.

ČEVERYKAI VAIKAMS IR MERGAITĖMS
ATĖMĖ 37 AUTOMOBILIŲ 

LAISNIUS.
Vakar New Yorke teisėjas 

J. V. Flood atėmė laisnius 37 
automobilistam už neatsargų, 
pergreitą važiavimą bei nesi­
laikymą taisyklių.

j rių streiko. Tikrai galima sa­
kyt, jog profesoriaus Scott 
Nearingo prakalba bus svar­
biausia, kokią tik Amerikos 
darbininkai girdėjo bėgyje pa­
skutinių metų.

Visi privalo dalyvauti tose 
įdomiausiose prakalbose.

Įžangos tikietas 75 centai. 
Bet kurie nusineš “rebate” ti- 
kietus, tai į prakalbas bus įlei­
džiami už 50 centų. Tuos “re­
bate” tikietukus galima gauti 
uždyką “Laisvės” ofise, taip 
pat ir partijos distrikto ofise 
(po num. 10% E. 14 St., New 
Yorke).

METAI KALĖJIMO LAIŠKA­
NEŠIUI UŽ $9.

žiūrėk, kad tavo vaikas ir mergaitė dėvėtų PROGRESS čeverykus, puikiai Jr iiatu- 
rališkai pritaikytus vaiRų kojoms. Vaikas ar mergaitė, dėvinti PROGRĘSS ceyery- 
kus, visuomet bus APSAUGOTI nuo SUSPAŪDIMO ir UŽTRINIMO kojų, žings­
nis pirmyn, gėrikus1 MOKYTIS ir LIUOSAI BĖGIOTI, ’ kuomet DĖVĖS PROGRESS

ČEVERYKUS.

PROGRESS krautuvėse pigiaus parsiduo­
da visokios rūšies čeverykai; negu bile 

krautuvėse Brooklyne

PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVĖS
197 Grand St, Brooklyn, N. Y. 69-21 Grand St, Maspeth, L L, N. Y.
20 Masfieth, U L, ik. Y. 44 Grand St, Maspeth, L. I., N. fl

.:L

KLOKMEIKERIAI UŽDARI­
NĖJA SKEBSAPES.

Klokmeikerių streikas tęsia­
si jau 12 savaitė. Fabrikantai, 
negalėdami biznio varyti New 

’ Yorke ir Brooklyne, pradėjo 
tverti savo skebines šapas Phi- 
ladelphijoj, Poughkeepsie, 
New Londone, Conn., ir ki­
tur.1 Trijose šičia minimose vie­
tose pavyko newyorkiečiams 

'streikieriams uždaryti skebša- 
pes, išvedant jų darbininkus 
streiką n.

Williamsburgo pašto laiška- 
nešis Romanas Jagodzinskis 
nuteistas metams ir vienai die­
nai kalėjimo už pavogimą re­
gistruoto laiško, kuriame buvo 
$9.

PALIEKA DAR ATDARAS 
NAKTINES UŽEIGAS.

ŽEMĖN ĮSMUKO DIDELIS 
MOTELIS.

Long Beaęlfiuj.e, pajūryje, 
žemėn įsmuko priešakys vieš­
bučio su šaligatviu. Pasidarė 
nuostolių $100,000. Viešbutis 
vertas $1,000,000^

ATVAŽIAVO MASKVOS TE- 
* ATRO DIREKTORIUS 

DANČENKO.
New Yorkan atvyko VI. Ne- 

mirovič-Dančenko,< įkūĮėja.s ;ir 
direktorius Mąskyos1 ! Dailės 
Muzikalęs Studijos. Amerikon 
jį atsikvietė United Artists 
Korporacija, kuriai Dąnčenko 
loš daromuose krutumuose pa­
veiksluose.

N. Y. majoras Walkeris bu­
vo padavęs įnešimą miesto 
valdybai, iad nuo 3 vai. po 
12 naktį būtų, uždaromos nak­
tinės užeigos, vadinamos ka­
baretais. Dabar, sulig jo pa­
ties prašymo, miesto valdyba 
nedarys tokio tarimo iki lap­
kričio 1 d., tai yra, iki rinki­
mų išvakario.

IŠLĖKĖ. FRANCIJON SIKOR­
SKIO ORLAIVIS.

Rūser inžinieriaus pastaty­
tas tri-motorinis, galingiausias 
Amerikoj, orlaivis (aeropla­
nas) jau išskrido Francijon, 
žada be jokio šustojimp nū- 
1 Skti 3,60px.hiylių• įtarpi New 
Yorko ir Paryžiaus. Orlaivį 
diriguoja garsus Francijos 

kapiton. Renė Fondį.< 
lurčius Raymond Ortig 
$25,000 dovanų, jeigu tą ke- 
Uonė bus pasekmingai aflila&

Draugęs:— Jau arti mūsų 
darbymečio laikas, tai yra, 
agitacijos ir vajaus mėnuo.. Be 
abejonės, jūs jau, matėte “Lai­
svėje”, kad vyrai šaukia mus 
į mobiljzaciją , delei agitacijos 
mėnesio.

Draugės,' I 
mąs yra, kad 
mėnesio kiekviena kuopa 'pa­
rengtų moterų vakarti, tai yra, 
kad tik moterys būtų kviečia­
mos ir joms būtų; aiškinama 
apie sveikatą ir kviesti prele­
gentu Dh j. Kaškiaučių, Bet 
dabar mes tą nutarimą nega­
lime įvykdinti, nes ALpLD. 
II Apskričiui yra apsiėmę su 
dos ir mūsų apskričio "agitaci­
jos Ųiėnuo supuola1 į spalio mė­
nesį.’ Tat, jeigu mes atskirai 
rengtume, tuomet būtų per­
daug tų parengimų yienąnję 
mėnesyje. Pagaliaus, ALDLD., 
II Apskričiui yra apsiėmę 'su 
paskaitomis Dr. J. Kaškiau­
čius ir Dr. Petriką, kurie per­
važiuos visas kp. Todėl mums j 
kitokio išėjimo nelieka, kaip 
prisidėti prie jų ir rengti ben­
drai su jais, pagal jų paskir­
stytas dienas, jeigu jose A.L. 
D.L.D. galės surengti.

Jų dienos paskirstytos se­
kamai :
Dr. J. Kdškiaučiūs kalbės se­

kamose viėtose seredų 
vakarais.

6 d. spalių., Cliffside, N. J.
13 d. spalių, Bayohne, N. J.
20 d. spalių, Paterson, N. J.
27 d. spalių, Elizabeth, N. J. 
D r. A. Petriką kalbės Ketver- I

gų vakarais.
7 d. spalių, Maspeth, N. Y.
14 d. spalių, Yonkers, N. Y.
21 d. spalių, Jersey City, N. J.
28 d. spalių, Newark, N. J.

Todėl, draugės, viršminėto- 
se dienose rengkite bendrai, o 
del agitacijos už Susivienijimą 
mes prisiusime ir moterį kal­
bėtoją.

Apart to drg. K. Petrikio- 
nė pasižadėjo kalbėti I Rajo­
no visoms kuopoms. ■
Kur ir Kada Drg. Petrikienė 

Kalbės. ) i
6 d. spalių, Cliffside, N. J.

8 d. spalių, Ridgewoode.
10 d, spalių> Paterson, po piet.
14 d. spalių, Brooklyne.
15 spalių E. New Yorke, vak. 
17 spalių, Elizabeth, po pietų.
22 spalių C. Brooklyne, vak. 
24 d. spalių Great Neck, N.Y. 
31 spalių, Yonkers, N. Y. .

Todėl draugės būtinai reng­
kite viršminėtose dienose, nes 
d. Petrikienė tikrai kalbės.

Kur nepaskirsčiau dienų 
kuopoms, rašykite greit man, 
kad norite rengti d. Petrikie-

delei agitacijos

Rajono nątari- 
laike agitacijos

kę kokis nedėldienis arba pa­
prastas vakaras, kuriuose ga­
les kalbėti d. Petrikienė.

Prakalbų reikalo del agita­
cijos mėnesio kreipkitės šiuo 
antrašu:

I Raj. Sekr. A. P. Rainis,
1388 Shakespeare Ave., 

New York City.

TeL Stagg 4409

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS 

GRABORIAI 
(UNDERTAKERS)

N. Y.
416 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, 
Arti Marcy

6152 Grand
MASPETH, 

Tel. Juniper 7878

Avenue 
N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamietus

LORIMER
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
“Laisvės” Name, Brooklyne

Kuriem dar neteko būti ir 
paragauti tikrai lietuviškai 
pagamintų valgių, tai meldžia­
me ateiti ir persitikrintu

J. MARČIUKIENĖ

IR MAUORIUS
Nufotografuoja 

1 r numaliavo ja 
visokius paveiks- 
1 u s įvairiomis 
spalvomis. A t - 
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieki
Kreipkitės i

JONAS,

gerai ir pigiai, 
šiuo adresu: 

s STOKEŠ
173 Bridge St^ C. Brooklyn, N. Y

JOSEPH R. BRODSKY
ADVOKATAS

Counselor at Law

41 Union Square
NBW YORK

Telephones 4622

Tel. Stagff 0781

J. LEVANDAUCKAS
GRAB0R1US

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

M

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk dupną ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaigą)

TarSdami keki nort užsakymą Ii 
norėdami valgyti gerą, skanią 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės j mm. Duoną siunčiam# 
ir j kiton miestus.

W. RIĄSlUĮLEVičIUS ir 
A' SHĘUPSKI

Savininkai
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

TeL Greenpoint >876
2OT

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“LAISVĘ”

Tel. Green point 2320

J. GARŠVA

GRABUS-lWmAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Išbalzamuoja ir laidoja nnminuiVB 
ant visokių kapinių

Parsamdo automobilius ir karietas 
veseb’joms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinejimajui
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

J1,000' Tik už 60 Centą
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 

stebuklingų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra' apim­
tas kokips nors ligdfc bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir. įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu to Iriam žmogui 
ir auksini kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistiolių 
nuo bile vienos žemiau paminėtų li­
gų ir atgauk savo sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt/ strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki' 
mo. pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ii 

kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervų Preparatas". Nervų li­
ga yra Įabai blogas dalykas, bet mū- 
sų Nervų Preparatas užbėga tai Il­
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos* 
miestuose. •

M. ZUKA1TIS
25 Gillet R<L, Spencerport, N. Y-
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BROOKLYNOIR NEW YORKO .
S ** KRIAUČIAI- APSISTOKITE!
Rątelninkai Rengiasi prie Nau- keleiviniam pasisektų sukelti 

I lokale lermą, tai panfatytu- 
mėt, kad tuomet. pasipiltų

I bjauriausi straipsniai. * ‘
, , ! Atsiminkite dar, kad kuo- 

* Per Bostono kapitalistų lei-imet pereitų metų pradžioje 
džiamą "Keleivį” Brooklyno ‘ vyko streikas Patersono šilko 
iatelninkai rengiasi prie nau-j audėjų, tai tame pačiame “Ke- 
jųi provokacijų '54 kriaučių, uni I leivy” šnipas Pilėnas rašė, kad 
jos skyriuje. Jie bjauriausiu, I streiką veda provokatoriai ir 
fiiekšiškiausiu bū^u puola »pir-V" 
meiviškus' kriaučius. ir be jo­
kios gėdos šmeižia atskirus 
žmones. Jų obalsis yra: me- 
juųk ir šmeižk, o gal kas nors 
ir patikės. Tai tokiuo būdu tie 
žmioneliai nori atsigauti. At­
sakysime paeiliui į visus jų 
‘-argumentus”, bet pirmiausia 
tegul kiekvienas* švarus Brook- 
iynb kriaučius žind, kas per

' laikraštis tasaįil ^Kėlbivis”. r )
;Nuo 1 d., rugsėjo Bostone, 

prasidėjo didžiulis ( kriaučių’ 
Agmalgameitųt streikas. Streike I 
dalyvavo .2,00ft ižrhotiių. Dar 

.ii* dabar streikas abelnai tę- 
ąipsi. Peržiūrėkite paskutinius 
^Kęleivio” numerius, o jūs ne-|;f 
rasite anei eilutės^ apie tą • 
strėiką. Yra ten žinių apie vi-1 
soĮtius niekniekius ir net apie 
j'ŽMvj, prarijusį šunį” ir kitaš 
šęnĮeacijas, bet apie koyą sų. 
Bostono openšaperlais nėi žo-j 
dfljo. Pernai, kuojpet visi lie­
tuviai siuvėjai buvo susirūpinę 
ko\Įa su Stoughtono darbda- 
Ayate ir "Laisvė”' apie tai ra-

1 še labai daug, tasai šlamštas 
\ iffeparašė nei eilutes. Vadinaisi, . . A r . .. „ , . - t
Į rJpie darbininkų kovą “Kelei-' nie*ur nestojo uz duoklių pa- nieji Beckermano masina, 
i viui” nei nešnekėk. Tai matot; •*

i kaip jam rūpi Amalgameitir " '' 
Unijos reikalai. Tam pačiam 
Bostone yra lietuvių A.C.W. of 
A. skyrius. Jisai tvarkosi ga- 
na gražiai ir mitingus^ laikė 
tvarkingai. Ar jūs matėte "Ke-| 
|:pivy” per visus metus nors | 
vienų žinutę, noi*s vieną eilutę 
tthie bostoniškio skyriaus vei- 
kinia ? Ir su žiburiu dienos 
fsdesoje jūs.nerasite nei jokios 
žinelės. Ar tąs'neparodo,), kad 
tokiam "Kąfeiviui^ tik į npsr. 
spjauti nnt’ krĮauditi įrejUAld.
Bjel ot, Įįelgu - Boston eUkdliena ’

jų Provokacijų.

• bolševikinį. Atsiminkite,* kriau­
čiai, kaa jus ^aukavote strei­
kui, o ką tuomet darė tasai 
streiklaužių pagelbininkas. O 
kas neątsimena, kaip niekšiš-j 
kai'tasai įaikraštis našį'apie 
didįjį Passaico streiką. Net 
švaresni socialistai, kurie re­
mia tą streiką, pasipiktino ke­
leivinėj stĮ-eiklaužišklaį |)ppd-

' pabaę }rfasakykfltė,j rhtika 
arrtvširdies' pkdfeję/ ar gali uo- 
^•aę šV^rpį aapbihhikasL eiti Iš-į 

i vien ir klausyti'tokio’raltraš- 
čio»? r^tJalnĮn^ai gplį< Toks 
tokį pažino ir ant alaus pava- 

I dino, kaip sako patarlė. Ra- 
telninkąi susidėtų ne tik su 
‘Keleiviu”, bet ir su velnio;

i močiute, kad tik vėl valdyti lo- a . ....
kalą ir rengti kruvinas pjovy- P^ad ne jų plauko x žmoneįs 
hesJ Tie žmonės peturi gėdos i kriaučiai išrinko į delegatą ir 
ir sąžinės nei už dvylekį. klerką. Jokių kitų atgdmentų 

| Dabar tie kelia lermą’ del j jiej neturėjo.
1 duoklių pakėlimo. Bet kiekvie- į Ekstra susirinkimas išėjo ge­
nas kriaučių* žino/kad duok- Į rai. Milžiniška kriaučių di­
lės buvo pakeltos tuomet, kuo-1 džiuma sutiko su F. Kalpoko 
met New Yorko* organizaciją Pir kitų aiškinimu, kad kitos 
pradėjo valdyti dešinieji Be-1 išeities nėra, kaip tik mokėti 
ckermano mašina. Juk kairieji duokles, kurias pravarė deši-

' ” ~ *" i ta
Tik tuomet, kuomet j geriausioji ratelnhrkų kūma.

Beckermano šalipįnkai apsidir- Ar gerai padaryta, šaukiant 
bo sii ''kairiaisiais didžiumoj ekstra susirinkimą? Nors mė- 
lokalų, tapo pakeltos duoklės. I uesinis susirinkimas pasisakė 
Kas gi to nežino. O kas yra Į prieš jį, o tik mažuma stojo 
Beckermano mašina? — ’ 
patys ratelninkai, tik kalban­
ti angliškai ir žydiškai. Tai to 
paties plauko žmonės. Tai ma­
tote,> kas stpjo. už duokles ir 
pravarė jas. Lietuvių lokalas 
tam priešinosi, bet jisai nieko 
n/ega.lęjįo paidarytk : . * 1 j .
• Į O 4 dibar Itie lbfege{Ižiąi įraį- 
lėlniųkai Jiegėd^ŠkiaUsUi rie­
kia, kad tjų komunistų^ ka|M 
Jhjų ! idėjiŠldi fržnfiai pravarė

duokles, o kaltę jie nori su- kad reikia ekstra mitingo, o 
versti ant pinneiviškų kriau- kuomet ekstra mitingas įvyko, 
čių. Ištįkrųjų jaih čia protas t^i jie ve), rėks, kaię tas pra- 
razumą hepąsįyljd ;ir, galVoše E^ėmijošius. Jie. dar ra- 
pasidarė tiki-a *makfiugė. Betjšinės j "Keleivį”'visokias ble- 
kuomet žmonės įsiunta, tai ar' 
^le žiūri logikos? Rėžk, ką tik 
liežuvis žino, gal susiras koks 
durnelis, tai ir patikės.’ Bet 
kriaučių didžiumą: tam nepa­
tikusį ’ j

"Keleivio” numery iš perei­
tos’ savaitės tūlas niekšas lie­
ja krokodiliaus ašaras,., kad 
nėra šaukiamas ekstra susirin- 

rkimas. t PasiyėliĄo nabagas.
Kol ta jo maiųnalienė buvo iš- 
•dinkuota, ir kol ji i "atsimufi- 
no” j Brooklyną, tai jau buvo 
įvykęs milžiniškas ekstra mi­
tingas, kuriame dalyyąvo virš 

1700 žmonių. Ar ne juokas bu- 
Ivo skaityti "Keleivio” pliovo- 
nes, kuomet tas Ekstra mitin­
gas buvo jau įvykęs. O ką pe­
šė tame mitinge rątelninkai? 
Jauniem buvo. diiota|pilniau­
sia demokratiška įHilvę išsi- 
rėktįvjkiek tik j jie n orėj Nei 
vienam iš jų bumą inebpvo už- 

į daryta. Tai ( ar ( jie agitąvo

šinėšį "Keleivį”'visokias ble­
vyzgas, jie dar paškudins vi­
sus tuos, kurie jiem ypatingai 
nepatinka. Jie rėks ir darys 
provokacijas iki pačios "eūd 
nos dienos”, o "Keleivis” dru- 
kavos tas jų isterijas. Bet juo 
daugiau jie lermuos, tuo bus 
jiem blogiau. Tuomet ir ra­
miausi kriaučiai pamatys, kad 
tai yra mišiuginaį.

Suskiu ir Simon Felshin.
14th St. and Irving Place. 

Kalbės Jack Staęhel, Harry 
Fox, A. Frankfeld, George 
Primoff ir Harry M. ^Vinitsky.

Stone and Pitkin Aves., 
Brownsville, Brooklyn. Kalbės 
Robert Macklin, Fannie War- 

‘sud- ’ shafsky, J. Oblan, A. Rubin ir 
Louis Sisselmap.

Mitinguose bus svarstomi 
artimiausi darbininkų' reikalai 
ir varoma Darbininkų (Komu­
nistų) Partijos rinkimų kam­
panija.

"VILNIES” DIENRAŠČIO PA- 
įsitikimo MITINGAS IR 

PRAKALBOS.

TRYS UŽMUŠTI AUTOMOBI­
LIAIS.

Vakar Ne.w Yorke ir Brook-
Am. Darb. Partijos Lietuvių i lyne automobiliais užmušta 

Sekcijos Sub-Biuras rengia I vienas suaugęs žmogus ir du 
prakalbas pasitikimai "Vil­
nies” dienraščio. Prakalbos 
įvyks sęredoj; rugsėjo 22 d.? 
7:30 vai. vakare, "Laisvės” 
svetainėje. Kalbės dd. Prūsei- 
ką |ir Bimba. Turėsime pakan- 
mai’kopijų naujojo mūsų dien­
raščio jjyilnies”. Kiekvienam 
bus' lšvąriį)U įsigyti pirmąį įs- 

pHeš duokles?AnaiptoljNje- torinį niipįerj /‘Vilnies” dien-

vaikai.

Daugiau Brooklyno ir 
New Yorko Žinių Telpa 

Puslapyje 5-tame
LIETUVIŠKA 

BARZDASKUTYKLA

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE,CO.
Naujosios msdo* amenkonii 

ki fomišiai—Didslii 
pasirinkimu

Stebėtinai pigiai parsiduoda! 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemoj kainą*

Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ii 
gyvenamajam kambarini, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsų 
namuose *

kuriais jų pasakė, . kad už 
duokles ir pirrniap rerkejo sto­
vėti. Tai koks rgi< buVp jtiksUs 
jų rėkavimo.? Ogi *pa&n$ižir 
pirmeiviškusr kridučius ' ir' Ijų 
vadus, išlieti savo tulžį ūž tjiį, 

ne jų plauko x žmoneįs

rašči£. i
,J prakalbas, turėtų atsilan­

kyti darbięįčiai ir visi kiti pa- 
įŽangūs darbininkai. Jose tu­
rėtų dalyvauti kaip partijiniai, 
taip ir nepartijiniai darbo 
žmonės. Nes naujo revoliuci­
nio dienraščio pasirodymas, 
tokio kaip "Vilnis”, yra nepa­
prastai svarbus įvykis darbi­
ninkų judėjime.

Skutam e, darome masažus ir apker­
pame plaukus vyram ir moterim. 
Darbą atliekam gerai, patenkinančiai.

4 Ten Eyck Street 
Brooklyn, N. Y.

214—231

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y:

Telefonas: Greenpoint 2872 
Biznio valandos: 

nuo 7:30 ryte aki 8
Subatomis 

nuo 7 :30 ryte iki 10
Uždyka pristatoma į 

miesto bei priemiesčius.

vakare

vakare - 
bile dalį

ATEITIES ŽIEDO VAKARĖ­
LIS ĮVYKS LAPKRIČIO 28 d.

Tai tie t už susirinkimą, bet čia paro- 
[ dyta,kad ir su mažuma skaito­
masi. Na, Jeigu jau norite su­
sirinkimo, tai tegul taip bus, 
šnekėkite, kiek tik norite. To­
dėl' ir įvyko tas mitingas. Jo 
pasekmės yra žinomos. Ratel-j 
n inkai su savo demagogija pe­
šė tiek; kiek (Za^lac|<as aiu 
muilo. | i : į .! » t | H

Bet ar manofiejlcadjĮU iii-, 
siranrinstl Šiandien* jie^fėKlhj

Ateities žiedo Vaikų, Drau­
gijėlės vakarėlis, įvyks 28 d. 
lapkričio,; nedėlioj, "Laisvės” 
svetainėj. Per nesusipratimą 
buvo klaidingai pranešta, kad 
tas vakarėlis atsibus lapkričio 
21 ”dieną.

Ateities žiedo Vaiką
Draugijėlės Komisija.

DARB. PARTIJOS MITINGAI 
PO ATVIRU ORU.

Panedelyj, .^ugs. 20 d., įvyks 
partijiniai iMtihgai po atviru 
dangum sekamose vietose:

138th St- Jand St. Ann’s 
Ave., Bronx.i^Kalbės George 
Powers, Louis' Baum, L.I Ą.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
YONKERS, N. Y.—Nedėlioj, 19 d. 

rugsėjo bus puikus išvažiavimas 172 
kp., o jei tą dieną lytų ,tai jvyks 
26 dieną. Užprašom visus ir iŠ visur 
atvažiuoti; bus puikių pamarginimų; 
muzikantai grieš, du vyrai padangė­
se su paduškomis kovos, moterų py- 
čių lenktynės, bernaičių lenktynės ir 
mergaičių atskirai, ir visi greitieji 
gaus po puikią dovaną. Apart to, bus 
pypkių rūkymas Yonkerio geriausių 
pypkorių, ir iš Tuckahoe, bet Tuck­
ahoe yra jau pypkių čampionas, tai 
jis sako, kad jisai atsives savo pyp­
lio rius ir turės gaut dovaną; tur būt 
bus kas gero dovanų, kad abi pusės 
rengiasi iš anksto prie rūkymo. Tai 
kurie norit laimėti, malonėkite atsi­
vesti ir daugiau ukvatninkų. Kaip 
girdėjau, tai Tuckahoe pypkoriai ža­
da repasiduot yopkerįečjams. (Apva­
žiuokit visi ir aš busiu ir “bečinu” 
2 dolerius, kad Tuckahoe laimės. O 
yonkeriečiai ir “bečina”, kad jie lai­
mės—tai pažiūrėsime. Po viskam bus 
šokiai ir galėsite bpvytis ligi vėlai.

Užprašo Rengėjai, 
Ig Karlonas.

(222?—223) ,

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO

Nepaisant kaip pavojinga liga ir' 
kkaip senai kenti, aš galiu pagelbėti 
V MANO GYDYMAS SUTEIKIA PI®- 
j MES įvairiuose apsireiškimuose ligų— 
J Odos, Knaujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Ctav 
Sniškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Ju* 
j nų, šlapinimosi Nesmagumų, ■ Reumatizmo, H®' 
Į merhoido ir visų kitokių liggų. Ar davei egza- 
I minuoti savo kraują ir ar žinai teisingų pideų’ 

X-Ray; kraujas tiriamas Wassermaii’o 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimą* k 
gydymas. , $

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano Apatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nei prii 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vaL vakare , ., j ,* 

- Nedėliomis, nuo 9 ryto iki1 4 po piltą '

Štai jos jau čia: f

MANHATTAN SKRYBĖLĖS
PHILADELPHIA? PA.— Tarptau­

tinio Darbininkų Apsigynimo Lietu­
vių Sekcijos 9 kuopos susirinkimas 
jvyks panedelyj, 2Q d. rugsėjo, 8 y, 
vakare, Lietuvių Republikonų Susi­
vienijimo KJiubo. name, 322 N. 9th j 
St. Draugės ir draugai, nepamirški­
te visi ir visos ateiti j, šj. susirinki­
mų, nes turim labai daug syarbių 
dalykų apsvarstyti, todėl prašome 
nepatingėkit atsilankyti ’patys ir .at­
siveskite naujų narių.

Kviečia Komitetas.

25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th su New York, N. Y. 
Tarp 4tb Avė. ir Irving Place

Visos naujose rudens spalvose ir stailose. IŠRANDA VO.IIMAJ

Tos skrybėlės turi stailą (madą) ne tik šio se­
zono, bet iš dalies ir tolesnio rytojaus—yra pa­
darytos iš puikiausią materiolą, ir darbininko 
pavidalas ant kiekvienos yra spausdintas už­
tikrinimas, kad tos skrybėles yra madingos, 

drūtos ir kad jos patenkins kiekvieną.
Taigi ko čia ir stebėtis, kad Manhattan skry­
bėlės pakelia ją nešiotoją iki tikros mados 

augšto laipsnio?

MANHATTAN SKRYBĖLIŲ YRA JŪSŲ 
SAIZO, JŪSŲ STAILOS,JUMS TINKAMOS 
SPALVOS IR SULIG JŪStj K1ŠENIAUS: JOS 

LAUKIA JŪSŲ, TIK ATEIKIT IR ĮSIGYKIT.

Kainos: $3.25, $4.00 ir $5.00.

Išsi randavo ja frontinis gražus ir 
šviesus kambarys, atskilas, ant pir­
mų lubų.

Mrs. Solob
370 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAI
Aš, Ona KepuriaviČiutė, po vyru 

Fažemjenė, pajieškau savo keturių 
brolių, kuriuos aš išvažiuodama iš 
Amerikos Lietuvon 1908 metais pa­
likau gyvenant sekančiai: Dominin­
kas Kepuriųtis gyveno New Yorke; 
Kazimieras Kepuriutis gyveno Ford 
City, Pa.; Juozas ir Tedaušas Kėpu- 
riučiai gyveno Fall River, M&ss., vė­
liau persikėlė j Greenfield, Mass. Ir 
aš per 17 metų gyvendama Lietuvoje 
nieko apie Juos ’ negirdėjau. Todėl 
labai maloniai prašau, jūs broliai, 
atsišaukti.

Ona Pažiemienė 
No. 3 Kauno gatvė, Miestas Kupiškis 

•Panevėžio Apskritis^

— / 1 / - ;
Štai, Ką Žmones Sako 

Apie Naujokų
* Cigarus

Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas giminė ir Švaros 
biznierius, pilietis ANTANAS DAUKANTAS, Brooklyn, N. Y.,taip 
sako: “Naujokai, jūs cigarai man labai patinka ir aš myliu juos 
rūkyti, o kostumeriai, svetimtaučiai, vis reikalauja JONO-JOHN’S 
CIGARS, dabar dar geresni, kaip kada nors pirrųiau b.uvo”. . .

Draugas Y PALKAUSKAS, 2605 W. Fort St, Detroit, Mfcb., 
rašo: “Draugai, jūs Cigarais mūsiškiai negali atsigerėti: taip geri, 
visi juos myli! Prisiųskite 1000 JOHN’S CIGARS po 10c7 500 po 
15c. ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubykit!”

DrAugaš J. T. VAITEKUNAĄS, 670 N. Main St., Brockton, 
Mass., iš savo Storo veik tik JOHN’S CIGARŲ kas savaitė parduo­
da po 400. Visi brocktonieČiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biz­
nierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, ir kituose 
Storuose mes pristatome visur, daug ar mažai. —Visiems biznie­
riams, agentams ir privatiškiems žmonėms ajimoka prisiuntimo lė­
šas. Rūkysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ *

NAUJOKŲ CIGARŲ
267 Division Avenue,
Draugai, renikit savuosius,— reikalaukit

CIGARAIS.— Adresas:
DIRBTUVĖ

Brooklyn, N. Y.
NAUJOKŲ CIGARŲ, / ■

■- ■■■■................

Mes taip pat užlaikome pilną parinkimą įvai riausios rūšies ir mados

STETSON SKRYBĖLĖS 
$8, $9 ir $10 ir augščiau. 

MANHATTAN HAT STORES

PAJIEŠKAU1 sau merginos arba 
gyvanašlės del apsivedimo. Turi būt 
gera ga$padi]\ė. z Ąš ę$u £6 metų se­
numo, turiuxsavo štubą ir mari yra 
labai reikalinga gdspndinė. Kitus 
faktus aprašysiu per laišką. Prašau 
rašyt nąin laišką sekančia ąntrašu: 
P. K., P. O. Box 215, KeriVsba, Wis.
’>((' I >ų< u i
Pajieškau savo pusseserės Bušne- 

vlčlutės.) EI LieĮdvoš paeina įSeddsr 
miestelio, Telšių Apskr., Kauno red. 
Kokia 15 metų atgal atvažiavo Ame­
rikon, Brooklyn, N. Y. gyveno. Da­
bar nežinau kur randasi. Malonėkite 
pačios atsišaukti arba kas žinote 
man praneškite, nes turiu labai svar­
bų reikalą. Atsišaukite:

Ona Bušnevičiutė
333 E. 95th St J New York, NY.

(217—222)

PARDAVIMAI

264 Grand Street 299 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda vyriškas siutas 38 sai- 
zo, 4 kavai kai, tamsiai rudas su 
straipukern, tinkamas nešioti žiemą 
ir vasarą. Priežastis pardavimo, pa­
sidariau sau, bet pamažinau, materi­
jos geros ir gerai padarytas. Kam 
reikalingas siutas atsišaukite, nes 
parduosiu pigiai, nerokuoju už. dar­
bą, tik už materiją. Matyti galima 
vakarais, sukatomis po pietų ir ne­
rišlioj iki pietų. Atsišaukite: C K. 
šilkas, 386 Grand St, Brooklyn

X22O-222) 9 |

| VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
» Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrami 
Y ir vaikams. Padanali nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) L f 
§ vyrams, moterims
M Prašau Tamstą reikalo atsilankyti,
I S. PAUŽA

ir vaikams.
o būsite pilnai užganėdinta*

131 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

W MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai jrengtoj vietoj. Prak­
tikos pamoKOs išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordo. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko . lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnį ir diplomą.
Pajieškome darbo- Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą.

Mokykla atdara, nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryti 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.> -

NEW YORK AUTO SCHOOL m h
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York Oily


